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Dzisiaj będzie przeważnie po

chmurno z możliwością przelotnych 
deszczy i burz, temperatura do 85 F 
(29.4 C).

Jutro nadal pochmurnie i możli
wość deszczy lub burz, temperatu
ra bez większych zmian.

Wschód słońca o godz. 6:10 rano, 
zachód o godz. 7:34 wieczorem.
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KALENDARZYK
Dzisiaj wtorek, 26 sierpnia 

—M.B. Częstochowskiej Kró
lowej Polski.

Jutro środa, 27 sierpnia — 
Moniki.

Pojutrze czwartek, 28 sier
pnia — Augustyna.
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1,200 Osób Zatrutych Gazem
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Dramatyczna 
Scena Pod Bram?

Ambasady
Managua, Nikaragua. (UPI)' — 

Na próżno dobijała się do bram am
basady amerykańskiej liczna nika- 
raguańska rodzina. Mimo dramatycz
nych gestów, mimo wzywania po
mocy i kurczowego trzymania się 
prętów ogrodzenia, zostali odciąg
nięci i zapewne aresztowani przez 
policję sandinistowską.

“Mężczyzna krzyczał, że zabrano 
mu dom, że nie ma środków do ży
cia, że jego życie jest w niebezpie
czeństwie i prosi o azyl” — powie
dział ręcznik ambasady.

Kiedy zabiegi o przedostanie się 
na teren placówki amerykańskiej 
spełzły na niczym a szloch dzieci nie 
ustawał mundurowi i cywilni poli
cjanci odciągali siłą krzyczącego 
mężczyznę, a następnie zapakowali 
wszystkich do “budy” i wywieźli w 
nieznanym kierunku.

Rzecznik ambasady powiedział 
dziennikarzom, że “na szczęście” 
był to jedyny wypadek w tym roku.

Z Nikaragui donoszą coraz częś
ciej o aktach gwałtu ze strony władz 
lub też ich zwolenników.

19 sierpnia został aresztowany 
wiceprezes nikaraguańskiej izby 
handlowej, średniej klasy przemys
łowiec Guillermo Quant Tai, oska
rżony o szpiegostwo na rzecz CIA. 
Członkowie izby handlowej wyrazili 
swój protest. Wczesnym rankiem w 
poniedziałek 25 sierpnia około 60 
uzbrojonych w karabiny, maczety, 
noże i kamienie mężczyzn wdarło 
się do wiejskiego kościoła prote
stanckiego.

Według relacji pastora okoliczni 
protestanci dawno już byli ostrze
gani przed napaścią, a ostatnie pog- 
różkie spowodowały, że niewielka 
społeczność zgromadziła się—ocze
kuj ąc śmierci lub cudu — w koś
ciółku. Banda napastników wdarła 
się do wnętrza wrzeszcząc “Śmierć 
agentom CIA! ”,

Gwałtowna napaść skończyła się 
ranieniem jednej osoby ...

Trwają Poszukiwania 
Zbiegłych Morderców

Houston (UPI) — Trwają ciągłe 
poszukiwania dwóch więźniów, 
zbiegłych z więzienia w Luizjanie. 
uciekli oni przez mur więzienny, a 
następnie na pniu drzewa przepł
ynęli przez rzekę Mississippi.

Dwaj mordercy skazani za mor
derstwa i rabunki na kary dożywot
niego więzienia uprowadzili naj
pierw pod groźbą użycia broni ko
bietę siedzącą w samochodzie i 
kazali się wieźć do Houston. Tam ją 
uwolniono, lecz na przedmieściach 
miasta przestępcy wzięli następną 
zakładniczkę, z którą odjechali w 
nieznanym kierunku.

Trwają intensywne poszukiwania 
uzbrojonych przestępców. Policja 
całego Teksasu i agenci FBI zostali 
postawieni w stan pogotowia.

Kamerun 
Potrzebuje 
Pomocy

W Prowadzeniu
Trudnej Akcji
Ratunkowej

Jaunde, Kamerun (UPI) — Pre
zydent Kamerunu Paul Biya 
oświadczył w poniedziałek, że w 
wyniku wyziewów wulkanicznych 
gazów zatrutych zostało 1,200 osób.

Powiedział on, że “wszyscy sły
szeli wybuch, nie spodziewali się 
jednak, że mógł on spowodować 
rozprzestrzenianie się trojących ga
zów, które wtargnęły do domów i w 
czasie snu spowodowały śmierć ich 
mieszkańców.”

Miejscem tragedii są okolice je
ziora Nios położonego w gęsto za
ludnionym, górzystym północnym 
regionie kraju. Prezydent obawia 
się epidemii chorób, które powstać 
mogą w wyniku rozkładania się ciał 
ofiar tragedii. Ze względu na wciąż 
zalegające gazy niemożliwa jest 
bowiem skuteczna akcja ratowni
cza na dotkniętym klęską terenie.

Biya wezwał międzynarodową 
społeczność by przyszła z pomocą 
Kamerunowi, “potrzebujemy na
miotów, koców i lekarstw, potrze
bowali będziemy również pomocy 
naukowców w zainstalowaniu me
chanizmu, który ostrzeże miesz
kańców zagrożonych okolic w sy
tuacji ponownego wydobycia się 
trojących substancji.”

Według jego informacji, śmier
cionośny niezbadany dotychczas 
gaz, nie ulatnia się już od ponie
działku , zalega on jednak w różnych 
obniżeniach terenu. Prezydent kra- 

(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Sowiecki Szpieg 
Przesłuchiwany

New York (CT) — Sowiecki sz
pieg, Gienadij Zacharów zaprzecza 
jakoby zbierał informacje dla KGB.

Rozprawa przeciwko Zacharowo- 
wi została przesunięta na środę, by 
jego obrońca miał czas na przygo
towanie obrony.

39-letni Zacharów jest pracowni
kiem Organizacji Narodów Zjedno
czonych i przed kilkoma dniami zo
stał aresztowany przez agentów 
FBI w trakcie kupna tajnych in
formacji od amerykańskiego in
formatora.

Wczoraj w celi więziennej odwie
dzili podejrzanego przedstawiciele 
sowieckiego konsulatu, sowieckiej 
misji przy ONZ oraz misji ukraiń
skiej. Niestety żaden z przedstawi
cieli sowieckich urzędów nie chciał 
udzielić komentarza na temat Za- 
charowa i jego sprawy.

Jednak urzędnik ONZ, John Scott, 
który odwiedził aresztowanego Za- 
charowa stwierdził, że utrzymuje 
on, że jest niewinny.

Prokurator Andrew Maloney po
wiedział dla dziennikarzy, że bada 
się powiązania Zacharowa z innymi 
ludźmi w Nowym Jorku, lecz jak do 
tej pory nie ma żadnych dowodów, 
że sowiecki naukowiec miał jeszcze 
innych informatorów. Dodał on tak
że, że po raz pierwszy od ośmiu lat 
udało się FBI aresztować agenta 
KGB na terenie Stanów Zjedno
czonych.

Przedstawiciele Ukraińskiej Mi
sji przy ONZ wysłali notę prote
stacyjną na ręce Sekretarza Gene
ralnego ONZ Javiera Pereza de 
Cuellara przeciwko bezprawnemu 
aresztowaniu Zacharowa “na pod
stawie fałszywych zarzutów”.

Jeśli sowieckiemu szpiegowi wi
na zostanie udowodniona grozi mu 
kara dożywotniego więzienia.

Wiedeń (UPI.CST) — Eksperci Mię
dzynarodowej Agencji Energii Atomo
wej (IAEA) zapoznają się z raportem 
dostarczonym przez Związek Sowiec
ki. Wprawdzie wnioski końcowe nie 
zostały jeszcze przez organizację 
przedstawione, niektórzy eksperci 
już pośpieszyli z twierdzeniami, że 
raport sowiecki został sporządzony 
rzetelnie i dokładnie.

Nie wszyscy są jednak tego zdania. 
Większość 450-osobowej grupy spe
cjalistów reprezentujących 45 krajów 
bardzo ostrożnie podchodzi do twier
dzenia, że reaktory typu RBMK są 
bezpieczne, a katastrofa nie nastą
piła z powodu wad konstrukcyjnych.

Poniedziałkową sesję IAEA otwo
rzyło 5-godzinne przemówienie prze
wodniczącego licznej delegacji so
wieckiej, Walerego Legasowa, uznane 
powszechnie za objaw “otwarcia” 
Związku Sowieckiego.

Raport stwierdza między innymi, 
że “w chwili gdy dwie eksplozje 
wstrząsnęły budynkiem reaktora 
przebywający w pobliżu ludzie otrzy
mali dawkę do 400 remów.”

Rem jest jednostką określającą 
wpływ promieniowania jonizującego 
na tkankę ludzką. 400 remów stanowi 
dawkę śmiertelną. Gdyby 400 remów 
otrzymał cały, 30-kilometrowy pas 
wokół Czemobyla, oznaczałoby to 
śmierć połowy okolicznej ludności.

Według Legasowa największym 
błędem obsługi było przystąpienie do 
eksperymentów i uruchomienie reak-

Brak Decyzji USA 
Wobec Propozycji 

Państw Afrykańskich
Washington (CST) — Biały Dom 

nie zajął jeszcze stanowiska w sto
sunku do propozycji przedstawionej 
przez grupę sześciu państw afry
kańskich, graniczących z Republi
ką Południowej Afryki. Angola, Bo- 
stwana, Mozambik, Tanzania, 
Zambia i Zimbabwe zaproponowa
ły, aby prezydent Reagan odwiedził 
tę część kontynentu afrykańskiego, 
lub spotkał się z ich przywódcami w 
Washingtonie.

Rzecznik Białego Domu Larry 
Speakes powiedział, że przebywa
jący na wakacjach w Kalifornii 
Prezydent nie podjął jeszcze decyz
ji w tej sprawie.

“Nie otrzymaliśmy jeszcze 
szczegółów propozycji dotyczących 
miejsca i czasu spotkania. Dopóki 
ich nie otrzymamy, nie możemy 
podjąć decyzji” — powiedział rze
cznik.

Podczas konferencji prasowej w 
Chicago, w dniu 12 września, Rea
gan zaapelował o podjęcie między
narodowych negocjacji z rządem 
białej mniejszości. Powiedział wte
dy, iż jest skłonny spotkać się w tej 
sprawie z innymi przywódcami 
państw Zachodu.

Następnego dnia Larry Speakes 
odwołał wypowiedź Prezydenta. 

tora bez sprawdzenia, czy system 
chłodzenia jest otwarty.

“Nasi eksperci uznali — powiedział 
— że przypadek Czemobyla był zupeł
nie nieoczekiwanym zdarzeniem i nie 
można go rozpatrywać jako typo
wego.” Według Legasowa połowa po
siadanych prze? ZSSR reaktorów 
RBMK pozostaje nieczynna od czasu 
katastrofy. Nieco wcześniej (tj. przed 
wypowiedzią Legasowa) przewodni
czący delegacji brytyjskiej, lord 
Marshall, oświadczył reporterom, że 
jeszcze w roku 1977 przekonywał 
Rosjan, że ich reaktory RBMK są 
niebezpieczne, że zbyt łatwo stają 
się niestabilne i że należy je wyco
fać z sieci.

Legasow zareagował na to dość 
gwałtownie, twierdząc, że nic nie 
wiedział o takich sugestiach Brytyj
czyka i że reaktory RBMK —gdyby 
rzeczywiście okazały się niepewne — 
zostałyby wyłączone z obiegu przez 
własnych specjalistów, “bez ogląda
nia się na obcych.”

Zaostrzona

Na Lotniskach US
Washington (CT) — Sekretarz d/s 

Transportu Elizabeth Dole podała, 
że jej wydział opracował sześcio- 
punktowy program zwiększający 
bezpieczeństwo na lotniskach i za
ostrzający kontrolę pasażerów i 
pracowników.

Niektóre z tych przedsięwzięć 
wprowadzono już na kilku amery
kańskich lotniskach, jednak na 
kompletne wykiki ich skuteczności 
trzeba będzie poczekać jeszcze do 
końca roku.

Propozycja przesłana na ręce 
dyrektora Federalnej Administra
cji Lotnictwa przewiduje kontrolę 
przy pomocy promieni rentgenow
skich wszystkich pasażerów i pra
cowników lotniska przekraczają
cych wyznaczone punkty, w których 
kontrolowane są bagaże. Zarząd 
każdego lotniska ma być zobowią
zany do “planów alarmowych,” 
które wprowadzone byłyby w razie 
niebezpieczeństwa. Załogi i pasaże
rowie prywatnych linii lotniczych 
powinni być nie podlegający żadnej 
kontroli, powinny być oddzielni od 
pozostałych użytkowników lotnisk. 
Strażnicy powinni zwiększyć kon
trolę ludzi i pojazdów mających do
stęp do “ważnych stref operacyj
nych,” włącznie z pasami star
towymi i terenami,na których odby
wa się techniczna obsługa samo
lotów. Liczba niezamykanych drz
wi między częścią lotnisk dla pa
sażerów i obsługi powinna być 
radykalnie zredukowana.

Elizabeth Dole stwierdziła, że 
“wszystkie te przedsięwzięcia po
winny być wprowadzone natych
miast bez czekania na to, czy były 
skuteczne na innych lotniskach.”

Dar Ojca Świętego
Papież Jan Paweł II ofiaro

wał diecezji płockiej kolejny 
dar — ultrasonograf Simensa, 
służący do badania fal ultra
krótkich wewnętrznych narzą
dów człowieka, stosowany prze
de wszystkim do badania po
łożenia płodu i wykrywania 
nieprawidłowości ciąży już we 
wczesnym stadium.

Administrator apostolski tej 
diecezji pb Zygmunt Kamiński 
przekazał aparat wojewódzkie
mu szpitalowi w Ciechanowie.

Kalifornia 
Przeciw 

Interesom z RPA
Los Angeles (CT) — Senat stanu 

Kalifornia zatwierdził ustawę, na 
mocy której z funduszy stanowych i 
uniwersyteckich sprzedawać będzie 
można papiery wartościowe należą
ce do kompanii prowadzących inte
resy w Republice Południowej Afry
ki. Wartość tych obligacji przekro
czyć ma wartość $1 biliona.

Do tej pory największą akcję wy
cofywania kapitałów przeprowadzo
no w stanie New Jersey, gdzie sprze
dano papiery wartościowe za sumę 
$2.6 biliona. Wyprzedaż obligacji 
prowadzi się już w 19 stanach, 68 
miastach i na 119 uniwersytetach.

Oczekuje się, że Kalifornia będzie 
nawoływać do podobnych akcji w 
pozostałych stanach, a także będzie 
wywierać nacisk na prezydenta 
Reagana, by wprowadził federalne 
sankcje przeciwko Południowej Af
ryce. Jak wiadomo sankcje za
twierdził już Senat i Izba Reprezen
tantów, lecz Reagan ma zamiar za
stosować przysługujące mu prawo 
weta.

Ustawa zatwierdzona przez Senat 
Kalifornii przewiduje pokrycie 
wszystkich strat dla firm, które wy
cofają swoje kapitały z RPA do 1987 
roku. Natomiast w ciągu najbliż
szych lat stanowi inwestorzy mogą 
sprzedać jedną trzecią obligacji na
leżących do firm pracujących w 
RPA.

Fundusze stanowe i uniwersytec
kie w Kalifornii wynoszą około $65.6 
biliona, z tego $11.4 biliona zainwe
stowanych jest w kompaniach pro
wadzących interesy z Południową 
Afryką.

SPR Wygrała 
$264 Tys. 

Odszkodowania Od FBI
Nowy Jork (CT) — Sędzię fede

ralnego sądu okręgowego Rhomas 
Griesa przyznał Socjalistycznej 
Partii Robotniczej odszkodowanie 
w wysokości $264 tys. za 35 lat szy
kan, jakie spotkały tę organizację 
ze strony Federalnego Biura Śled
czego (FBI).

FBI wydało na akcje skierowane 
przeciwko SPR ponad $1 min, lecz 
nie zdołało zebrać dowodów wy
starczających do aresztowania 
choćby jednego jej członka.

Licząca 2,000 członków trocki- 
stowska organizacja wystąpiła w 
1973 r. do sądu federalnego o odsz
kodowanie w wys. $40 min.

W uzasadnieniu wyroku, liczą
cym 210 stron, sędzia Griesa pisze 
m.in. że “akcje podjęte przez FBI 
przeciwko SPR były nieuzasadnio
ne i miały na celu wywołanie za
mieszania w łonie organizacji (...) 
FBI dopuściło się naruszenia pry
watności”.

Z materiału dowodowego wyni
ka, że FBI zbierało informacje o 
SPR od 1941 r. W latach 1960-76 
“rozpracowaniem” organizacji 
zajmowało się 1,300 informatorów 
FBI.

W okresie pomiędzy 1941 i 1976 r. 
agenci FBI dopuścili się prawie 200 
włamań do pomieszczeń zajmowa
nych przez partię.

Podróż 
Amb.Waltersa 
Do Europy

Kolejne Manewry 
Marynarki U.S. 
u Wybrzeży Libii

Santa Barbara (CT) — Biały Dom, 
przygotowując się do ewentualnej ko
lejnej konfrontacji z Libią, ostrzegł 
wczoraj pułkownika Kadafiego, że 
Stany Zjednoczone “podejmą odpo
wiednie kroki jeżeli Trypolis będzie 
w dalszym ciągu popierał ataki ter
rorystyczne skierowane przeciwko 
obywatelom i placówkom amerykań
skim.

Doradcy Białego Domu i specjaliści 
d/s wywiadu uważają, że libijski 
przywódca przygotowuje kolejną falę 
ataków, terrorystycznych. Okręty 
marynarki wojennej płyną w kierunku 
Morza Śródziemnego, gdzie wezmą 
udział w kolejnych manewrach w 
pobliżu wybrzeży Libii.

Przedstawiciel Białego Domu poin
formował, iż Pentagon przygotował 
plan kolejnego nalotu na Libię. Prze
widuje on między innymi atak na 
instalacje naftowe.

Przedstawiciel waszyngtońskiej ad
ministracji podkreślił, iż odpoczywa
jący w Kalifornii prezydent Reagan 
nie zatwierdził żadnej akcji skiero- 

(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Niemcy Zach. 
Nie Chciały 
Ekstradycji

New York (CT) —Z dokumentów 
opublikowanych wczoraj przez De
partament Sprawiedliwości wynika, 
że w 1983 roku władze Niemiec Za
chodnich odmówiły żądaniu USA 
oskarżenia Bohdana Koziy’ego podej
rzanego o zamordowanie w czasie 
ostatniej wojny 4-letniej żydowskiej 
dziewczynki. Jednym z powodów 
odmowy oskarżenia i skazania mor
dercy było między innymi to, że 
przestępstwo nie zawierało w sobie 
“cech okrucieństwa.”

Bohdan Koziy był podczas wojny 
członkiem ukraińskiej policji śliśle 
współpracującej z gestapo. Jednak 
jego ekstradycja do Niemiec Zach, 
wymagała zgody strony niemieckiej, 
do czego niestety nie doszło.

Wprawdzie Ministerstwo Spraw Za
granicznych w Bonn przyznało, że 
Koziy zamordował w 1943 roku ży
dowską dziewczynkę w ukraińskim 
miasteczku Lisiec, lecz nie była to 
“zbrodnia wojenna” a “morderstwo,” 
które już uległo przedawnieniu.

Bonn utrzymywało też 3 przestęp
stwa nie dokonano na terenie Nie
miec, ani jego sprawcą nie był oby
watel niemiecki i dlatego nie żąda 
jego ekstradycji.

Koziy przybył do USA w 1949 roku, 
a w marcu 1982 roku zabrano mu 
amerykańskie obywatelstwo za zata
jenie wojennej przeszłości. W 1985 
roku zbiegł do Kostaryki, gdzie po
siada plantacje kawy.

Tak więc kolejny przestępca wojen
ny unika ciągle zasłużonej kary, a 
światowa opinia publiczna domaga 
się wymierzenia sprawiedliwości.

4 Indian Zginęło 
w Wypadku 

Samochodowym
Crouch, Idaho (UPI) — Czterech 

strażaków poniosło śmierć a 15 
innych odniosło ciężkie obrażenia 
podczas tragicznego wypadku sa
mochodowego.

Ciężarówka wioząca strażaków 
powracających z akcji gaszenia 
pożaru lasu stoczyła się ze stromej, 
górskiej drogi spadając ponad 50 
stóp w koryto wyschniętej rzeki. 
Wszystkie ofiary należały do szcze
pu Indian Pueblo z pobliskiego 
rezerwatu.

Trzy osoby w bardzo ciężkim sta
nie znajdują się w szpitalu.
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Z Techniką 
i Nauką, Na Ty

dr inż. Andrzej Michalik
P.O. Box 476652, Chicago 60647

Polowanie Na Muchy

W Podzięce Za Pomoc Agencji U.S.

Prezes K.P.A. i ZNP meć. Alojzy Mazewski w imieniu ks. 
bp. Czesława Domina, przewodniczącego Komisji Chary
tatywnej Espiskopatu Polskiego wręczył U.S. Agency for In
ternational Development (AID) medal wdzięczności, w podzię
ce za pomoc dla narodu polskiego. Szczególnie podziękowano 
za natychmiastową pomoc w postaci żywności nadesłaną w 
chwilach, kiedy najbardziej była potrzebna.

W imieniu agencji przyjął medal M. Peter F. Morris za
stępca administratora. W bieżącym roku za pośrednictwem 
AID przekazano do Polski żywność wartości ponad $13.4 min 
w tym produkty mleczne wartości $2.3 min. natychmiast po 
awarii reaktora w Czemobylu. Agencja ta przekazała również 
środki medyczne i sprzęt lekarski wartości $4 min dla Kliniki
Dziecięcej im. kongr. Zabłockiego przy amerykańskim szpita
lu dziecięcym w Krakowie.

Odnaleziono
Brakujące Ogniwo w Ewolucji

Wakacje zbliżają się ku końcowi. 
Miłe chwile spędzone wśród przy
rody byłyby jeszcze milsze, gdyby 
nie dokuczliwe mroki i komary," 
które potrafią skutecznie odwrócić 
naszą uwagę od spraw przyje
mniejszych.

Bezpośrednie łapanie i niszczenie 
owadów (skuteczne podobno w Chi
nach) jest z góry skazane na niepo
wodzenie, jeżeli uświadomimy so
bie, że na każdego człowieka żyją- 
cego na Ziemi przypada kilka mi
lionów tych żyjątek, których poko
lenia wyrastają średnio w ciągu 
kilku tygodni.

Straty gospodarcze wywoływane 
przez owady — szkodniki szacuje 
się na ok. 30% wartości światowych 
zbiorów i produkowanej żywności. 
Nic więc dziwnego, że do walki z 
owadami zastosowano wiele osiąg
nięć współczesnej techniki.

Sytuacja rolników stała się łat
wiejsza po wynalezieniu chemicz
nych środków owadobójczych. 
Ogromną karierę zrobił stosowany 
w rozmaitych preparatach DDT 
(dwuchloro-dwufenylo-trójchloroe- 
tan). Jest on silną trucizną dla wię
kszości owadów a jednocześnie nie 
wydawał się być groźnym dla czło
wieka i zwierząt wyżej zorganizo
wanych. Dzisiaj jednak wiadomo, 
że kumuleje się on w ciałach zwie
rząt hodowlanych, ptaków i ryb po
wodując po latach negatywne skut
ki.

Jedną z najważniejszych plag 
dużych skupisk ludzkich jest roz
powszechniający się po świecie ka
raluch — prusak. Stosowanie ogól
nie działających trucizn jest ogra
niczone, gdyż zachodzi zbyt duże 
ryzyko zatrucia pożywienia. Walka 
z tym insektem musi się odbywać 
przy pomocy bardziej wyszukanych 
środków.

Tak może wyglądać sfotografowa
ny w nocy lampą błyskową lśniący 
w dzień zlew kuchenny. Na jednego 
widocznego w dzień prusaka, 
ukrywa się i wychodzi w nocy 800- 
2,000.

Niedawno wprowadzono na ry
nek hydramethylnon, który hamuje 
u owadów przemianę materii. Po
żywienie nie jest u owada zamie
niane na energię i po kilku tygod
niach owady padają z wycieńcze
nia. Inna grupa środków chemi
cznych, którymi “podkarmia się” 
kolonie insektów ma działanie an
tykoncepcyjne, czyniące owady 
niezdolnymi, do wydania potom
stwa. Efekty zmniejszenia popula
cji widoczne są jednak dopiero po 
roku.

Jeszcze inną grupą trucizn dzia
łających tylko na procesy prze
miany materii charakterystyczne 
dla owadów, są środki hamujące 
tworzenie powłoki chitynowej 
(pancerza) albo nie dopuszczające 
do rozkładu kwasu moczowego na 
składniki gazowe (u zwierząt wyż
szego rzędu proces rozkładu kwasu 
moczowego nie występuje, gdyż 
wydzielany jest on z organizmu w 
niezmienionej formie).

Przypadkowo odkryto obiecującą 
metodę wyniszczenia tych po
wszechnych domowych insektów. 
Gdy w ciągu kilku tygodni wyginęła 
w laboratorium Uniwersytetu w 
Kolumbii cała kolonia hodowanych 
doświadczalnie prusaków, odkryto, 
że są one zakażone pewnym gatun
kiem drożdży, z którymi nie potrafi 
walczyć ich system odpornościowy. 
Drożdże te (nie mylić z drożdżami 
piekarniczymi lub winnymi) roz
mnażają się wewnątrz owadów za
bierają pożywienie i wydzielają 
toksyny.

Przed wywołaniem epidemii 
wśród prusaków trzeba jednak 
gruntownie sprawdzić, czy wspo
mniane drożdże lub ich formy prze
kształcone (mutanty) nie będą 
miały wpływu na człowieka i zwie
rzęta.

Owadami bardzo groźnymi dla 
zdrowia ludzkiego są komary. Ich 
ukłucie może być porównywane do 
zastrzyku niesterylizowaną igłą i w 
wyniku tego przeniesienia chorób 
wirusowych takich jak zapalenie 
wątroby, zapalenie opon mózgo
wych i może na tym nie koniec. Pla
gą okolic tropikalnych jest przeno
szona przez komary malaria — za
każenie pierwotniakiem, którego 
pewne stadium rozwoju odbywa się 
w organizmie owada.

Komary można było by zaliczać 
do owadów pożytecznych, gdyby 
nie pewien zwyczaj samic. Odży
wiają się bowiem nektarem roś
linnym a ich larwy pływające po 
wodzie stanowią bardzo ważny 
składnik pożywienia ryb. Przed 
złożeniem jajek, samica musi się 
jednak napić nieco krwi — najczęś
ciej świeżo padłych zwierząt. Ko
nieczność zdobycia tego składnika 
pokarmu niezbędnego do wydania 
następnego pokolenia — uczyniła z 
komarów naszych największych 
wśród owadów wrogów.

Do walki z owadami w naszym 
najbliższym otoczeniu stosuje się 
wymyślne środki techniczne. W 
wielu ogrodach wiszą fioletowo 
świecące i osłonięte metalowymi 
siatkami lampy. Fioletowe światło 
zwabia owady, które w swych noc
nych wędrówkach kierują się głę
boko zakodowanym genetycznym 
“systemem nawigacyjnym”, wy
korzystującym słabą poświatę noc
nego nieba tzw. światło zodiakalne. 
Widząc w okolicy silniejsze światło, 
spiralnym ruchem zbliżają się do 
niego i wpadają do wewnątrz meta
lowej siatki. Generator cały czas 
ładuje lampę do wysokiego napię
cia na granicy przeskoczenia iskry. 
Energia zgromadzona jest niewiel
ka podobnie jaką ma elektryzująca 
się ściągana przez głowę koszula. 
Pojawienie się owada w polu elek
trycznym lampy powoduje prze
skok iskry. Dla człowieka byłoby to 
niegroźne — drobne ukłucie. Jed
nak dla małego owada jest to jak 
uderzenie pioruna.

Na dużą skalę do walki z koma
rami zastosowano we Francji (i pó
źniej w innych krajach) “broń ato
mową”. W szczelnych pomieszcze
niach prowadzi się na dużą skalę 
hodowlę komarów. Po dorośnięciu 
komary są selekcjonowane — sa
mice zwabiane są “zapachem cz
łowieka” do tunelu, w którym jest 
zabójcze natężenie promieniowania 
a obojętne na ten zamach samce 
wypuszczane są na wolność jednak 
po naświetleniu ich dawką promie
niowania, która uniemożliwia sku
teczne zapłodnienie.

Wyrosłe na wolności samce spo
tykają później swoich unieszkodli
wionych wybranków i składają jaj
ka, które nie mają już szans rozwo
ju. W niektórych rejonach Francji, 
akcja taka prowadzona przez kilka 
lat na przełomie lat siedemdzie
siątych i osiemdziesiątych, dopro
wadziła do znacznego zakłócenia 
cyklów rozwojowych komarów i 
kilkukrotnego zmniejszenia ich 
populacji.

Podobny efekt uzysk|no krzyżu
jąc gatunki komarów pochodzących 
z różnych rejonów świata. Hodując 
i wypuszczając na wolność obcy dla 
danego terenu gatunek komarów 
doprowadzało się do wzajemnego 
krzyżowania się owadów “nie wie
dzących”, że drobne różnice ge
netyczne uniemożliwiają rozwój 
larw w dorosłe osobniki. Następne 
pokolenie było więc mniej więcej o

Washington (UPI) — W kamienioło
mach w Teksasie dokonano bardzo 
wartościowego odkrycia. Studenci 
geologii odnaleźli kości najstarszego 
ptaka. Stworzenie to wielkości wrony 
żyło na naszej planecie ponad 225 
milionów lat temu.

Palentolodzy z uniwersytetu w Te
ksasie twierdzą, że odnaleziono bra
kujące ogniwo w ewolucji między pta
kami a dinozaurami. Miejsce odnale
zienia skamieniałości świadczy o tym, 
że praprzodkowie dzisiejszych ptaków 

o połowę mniejsze i tak kontrolując 
równowagę liczebności obu gatun
ków można po latach doprowadzić 
praktycznie do ich wymarcia. Za
sady tej nie można stosować jednak 
powszechnie, gdyż tylko nieliczne 
gatunki komarów dają się tak wza
jemnie “podstawiać”, a nie w każ
dych warunkach klimatycznych te 
gatunki się zaadoptują.

Coraz częściej stosowane są w 
walce ze szkodnikami trucizny 
hormonalne. Mają one tę zaletę, że 
dostarczając niewłaściwych hormo
nów można wywołać degenerację 
określonych gatunków. Dla innych 
zwierząt żyjących na danym tere
nie, hormony te mogą być zupełnie 
nieszkodliwe, gdyż nie biorą udziału 
w ich przemianie materii. Wytwa
rzanie substancji biorących udział 
w przemianie materii wewnątrz 
żywych organizmów jest jednak 
bardzo trudne i do niedawna było 
uznawane jako niemożliwe. Dopie
ro postępy tzw. inżynierii genetycz
nej umożliwiły zaangażowanie do 
procesów produkcyjnych odpowie
dnio spreparowanych i hodowanych 
bakterii i wirusów. Technologia ta 
rozwija się na naszych oczach.

Zbyt głęboka interwencja w żywe 
środowisko niesie zawsze ryzyko 
zakłócenia naturalnej równowagi 
przyrody i wystąpienia nieprzewi
dzianych efektów. Bezpieczniejsze 
jest więc nie niszczenie, lecz utrzy
mywanie dokuczliwych owadów z 
dala od siebie. Skutecznie działają 
różne substancje chemiczne, dla 
człowieka bezwonne lub obojętne, a 
odrażające dla owadów.

Wypada też wspomnieć o opra
cowanym przed wieloma latami 
generatorze ultradźwięków imitu
jących odgłosy polującego nietope
rza. Człowiek tych słabych i le
żących poza zakresem czułości 
ucha dźwięków nie słyszy a komary 
i inne owady będąc na nie uczulone 
od pokoleń, uciekają gdzie przysło-

byli bardziej rozpowszechnieni niż się 
dotychczas wydawało.

Odnalezione kości należą do dwóch 
ptaków, do młodego i dorosłego oso
bnika. W wyniku powodzi zalane zo
stały one mułem, a następnie skamie
niały w ciągu wielu tysięcy lat.

Praptaki otrzymały nazwę “Protoa
vis” i według szacunkowych ocen na
ukowców żyły one 75 milionów lat 
wcześniej niż ptaki—gady, których 
szczątki odnaleziono w Bawarii i które 
do tej pory uważano za najstarszych 
i jedynych praprzodków ptaków.

Protoavis umiały prawdopodobnie 
latać tylko z drzewa na drzewo, lecz 
nie zdolne były do dłuższych lotów 
jak czynią to ptaki współczesne. Odży
wiały się mięsem i podobne były do 
małych, szybko biegających dionza- 
urów.

Do niedawna sądzono, że najstar
szym przodkiem ptaków był Archeop- 
teryx żyjący przed 150 milionami lat, 
który w dwóch trzecich był gadem i w 
jednej trzeciej ptakiem. Skamienia
łe kości tego ptaka—gada odnaleziono 
w 1861 roku w jednym z kamienioło
mów w północnej części Bawarii w 
Niemczech. Dobrze zachowany okaz 
tego ptaka podziwiać można na wy
stawie w Muzeum Brytyjskim w Lon
dynie.

“Jest ogromna różnica między oby
dwoma typami praptaków” — stwier
dził jeden.z teksańskich paleontolo
gów. “Kości Protoavis są bardziej po
dobne do ptasich, a także nie ma już 
zębów w tylnej części szczęki, co świad
czy, że była ona bardziej zaawanso
wana w ewolucji niż Archeopteryx”.

Odnalezione w Teksasie szczątki 
ptaków po przeprowadzeniu niezbę
dnych badań wystawione będą dla pu
bliczności w jednym z amerykańskich 
muzeów historii naturalnej.

Zabójcy Ptaków
Setki tysięcy rzadkich bocianów, żu

rawi i łabędzi zabito w chińskim re
zerwacie, gdy policja wydała niezgo
dne z prawem zezwolenia myśliwskie.

“Dziennik Chiński” pisze, że w pro
wincji Jiangxi policja złamała zakaz 
rządowy udzialając pozwolenia na 
odstrzał ptaków, których pióra służą 
do wyrobu wachlarzy.

W ciągu ub. 2 lat 200.000 rzadkich 
ptaków zastrzelono lub wytruto w re
zerwacie, a myśliwi grożą zemstą 
każdemu kto ośmieli się złożyć na nich 
skargę.

Jak pisze “Dziennik”, lokalne wła
dze mają podjąć specjalne środki 
ochrony ptaków zagrożonych wymar-
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11 Nie lękali się oni wprawdzie deszczu, wichru ni 
ii śniegu — ale co za przyjemność harcować konno, 
|[ gdy błoto chlapie kawałami, a za kołnierz się leje! 
11 O łowach też myśleć nie można było wtedy — więc 
11 teraz, gdy lato pogodne skończyło się już, nie żało- 
H wal mnich wychowankom ostatków słońca, ciepła 
] [ i zieleni.
11 Pewnego pięknego dnia listopadowego cała mlo- l
11 dzież jako zwykle na łów ruszyła. Nie brakło i
11 i Mieszka małego, nawet Władek dał się skusić j 
11 przecudną pogodą jesienną i toczył niezgorzej ko- j 
!' niem, ku wielkiej radości Jaśka Mocnego, który i 
11 w duchu bolał zawsze nad tym „meudalym“ i 
11 królewiczem! [

11 Ochota była niezmierna, toteż ani się opatrzyli, | 
11 jak minął dzień jeden, drugi, trzeci. Pogoda była | 
11 wciąż przepiękna, humory wesołe, zwierzyny huk 1 
j — więc uciecha doszła do szczytu. Nawet Włady- i 
11 sław Herman jelenia pięknego z kuszy ustrzelił | 
11 i chodził dumny, jak bociek, patrząc z góry na j 
] [ wszystkich. Jeden Mieszko psuł mu uciechę, plo- l 
11 tąc, Bóg wie nie co. i

ii — Tyś ustrzelił jelenia1?! — wołał. — A toć ] 
] [ widziałem jak Jaśko z tobą razem strzałę na kuszę i 
11 zakładał! i

11 — Także coś! — obruszył się Władek. — Jaśka 1 
|[ nie było tam przecie wcale! W tyle przyzostał! I 
] j — A nieprawda! bom widział jak stał za onym i 
11 dębem starym i kuszę naciągał! ,

][ — To i co! — wmieszał się żywo Jaśko. — Za- I 
11 kładałem strzałę, bom myślał poprawić, gdyby | 
11 królewicz chybił — ale i tak nie trzeba było! ]

] [. — Władek spisał się gracko, aż miło! — chwalił l
11 Bolko, ogromnie przejęty i przekonany snąć głę- |
11 boko o celności strzałów brata. — A ty niecnoto ! 
| [ nie gadaj, jak cię nie pytają! — kończył, tar- 1 l 
11 mosząc pieszczotliwie złocistą czuprynę malca. i 

| [ — Bo takich dzieciaków najlepiej w domu zo- i 
11 stawiać! — sarknął Władek. — Przeszkadza to |
11 jeno i głupstwa plecie! Ty Bolek rozpieściłeś go ] 
11 do cna! j
!! Mieszko rzucił się obrażony. I

ii — A ty .a — zawołał. 1
11 Ale nie skończył, bo mu Bolko nagle usta ręką i 
11 zamknął, porwał z ziemi jak kociaka i, karę stra- ] 
11 szliwą zapowiadając, uniósł w gęstwinę, skąd nie- | 
j [ bawem dolatywać poczęły okrzyki wesołe i śmiechy, i

11 Nagle tętent rozległ się na drożynie leśnej | [ 
[ | i trzask gałęzi. Na polankę wypadl jeździec na ii 
1' spienionym koniu, a ujrzawszy drużynę łowiecką, 11 
11 zdarł rumaka aż dęba stanął. 11

] [ — Wracajcie! — krzyknął. — Król zachorzał 11 
11 śmiertelnie! u

11 Zakotłowało się jak w garnku, poczęły się krzy- i1 
11 żować okrzyki, pytania, z gąszczy wybiegł Bolko, ,, 
11 blady jak ściana, i do posła przypadł. |!
u — Co się stało? Powiadaj, na Boga! — zawołał j [ 
i [ bez tchu prawie. ] |

11 — Nie wiadomo, królewiczu miłościwy! — od- j [ 
|! parł pacholik zadyszany. — Pan nasz ponoś już li 
11 z dawna zdrowym się nie czuł, jeno nie pokazywał 11 
11 tego po sobie... A nazajutrz po odjedździe waszym (, 
11 gorącość nań padla taka, iż pamięć tracił co | [ 
] [ chwila, a gdy przyszedł do siebie, was jeno wzy- ii 
11 wał ciągle... 11

!! —- I dziś dopiero znać mi dajecie?! — wybuch- ll
I [ nął królewicz ręce łamiąc. 11

] [ — Gdzie zaś! — zawołał pacholik. — Przecie li
II w tej chwili ruszyłem za wami, jeno znaleźć was 11
11 nie mogłem i dwa dni szukałem was po puszczy, ] [ 
11 nim tu nareszcie dobiłem się! ]J
11 Tymczasem Jaśko Mocny rozrządził już wszyst- ] [ 
| j kim. Cały orszak łowiecki do dom nawrócił, zaś il 
11 Jaśko z królewiętami i pacholikami dwoma na ko- 11
11 niach najściglejszych popędzili naprzód, by jak ], 
i J najprędzej Poznania dopaść. Lecieli jak ptaki, |' 
|' koni nie szczędząc, mało co spoczynku im dając, i 
11 a i tak dopiero nazajutrz na odwieczerz prawie 11 
11 do zamku się dobili. "
i Deooooooóooeeoeoeeeeoooooeoooooa
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Z Życia Organizacyjnego Z.N.P.Czwarty “Run for Poland” 
Już w Niedzielę 7 Września!

Całkowity Dochód Dla Polskich Dzieci
Czwarty doroczny “Run for Poland” 

— bieg urządzany przez Grupę 911 
Związku Narodowego Polskiego “Po
lice Society” odbędzie się już w nie
dzielę 7 września br. w Chicago. 
Podobnie jak w roku ubiegłym, bieg 
rozpocznie się i zakończy przy głów
nej siedzibie Związku Narodowego 
Polskiego, 6100 N. Cicero Ave. w 
Chicago, a trasa biegu przechodzić 
będzie: na południe — ul. Cicero do 
Forest Glen (nieco na zachód), nastę
pnie Elston Ave. w kierunku północno- 
zachodnim, kawełaczek ul. Milwaukee 
do Devon, aby po Devon w kierunku 
wschodnim skierować się spowrotem 
do Cicero Ave. i do mety.

Organizatorzy spodziewają się, że 
w biegu tym, weźmie udział bardzo 
wielu zawodników z całych Stanów 
Zjednoczonych, wywodzących się z 
różnych grup etnicznych. Jest to jeden 
z bardzo rzadko spotykanych biegów, 
nie mniej, przez ostatnie cztery lata 
zyskał na popularności.

Przewiduje się podział biegaczy na 
kategorie wiekowe. Będzie siedem 
grup. Grupa A — dla dzieci poniżej 
14 lat, grupa B — wiek od 15 do 19 
lat, grupa C — od 20 do 29 lat, 
grupa D — od 30 do 39 lat, grupa 
E od 40 do 49 lat, grupa F — od 50 do 
59 lat, oraz grupa G — dla “seniorów” 
czyli osób mających 60 lub więcej lat.

Dodatkowo, na ogólne żądanie, 
odbędzie się bieg lub chodzenie, na 
2 km. Bieg główny odbędzie się na 
trasie 10 km.

Apeluje się do wszystkich zaintere
sowanych, aby jak najszybciej zgła
szali swój udział. Opłata rejestracyjna 
wynosi $10 od zawodnika, z przy
jemnością widziane będą dotacje pie-

wspomnieliśmy na wstępie, całkowity 
dochód z tych zawodów przeznaczony 
jest na pomoc dla polskich dzieci.

Obecnie, jak nigdy przedtem, po
moc ta jest niezmiernie potrzebna. 
Dzieci polskie potrzebują lekarstw, 
odżywek, witamin. Stowarzyszenie 
Policjantów Grupa 911 ZNP ma za
miar przekazać zebrane pieniądze na 
kupno sprzętu medycznego dla szpi
tala dziecięcego w Katowicach. Ks. 
bp. Czesław Domin przysłał organi
zatorom specjalny list w którym dzię
kuję za dotychczasową pomoc, oraz 
podejmowane wysiłki, aby pomoc 
nadal nadchodziła.

Dlatego też datki zarówno od osób 
prywatnych jak też firm, będą serde
cznie przyjęte, a ponieważ wszystkie 
złożone pieniądze przekazane będą 
na cel charytatywny, można je będzie 
odliczyć od podatków.

W sprawie bardziej szczegółowych 
informacji odnośnie uczestnictwa w 
biegu, jak też ewentualnego złożenia 
dotacji, należy kontaktować się z 
Timem Piechem, właścicielem firmy 
“Krakus Ham Co.’’przy 1200 N. Ash
land Ave., Chicago, 111. 60622 (po 
angielsku), lub z prezesem Grupy 911 
Police Society inicjatorem i głównym 
organizatorem “Run for Poland” 
por. Ronaldem L. Sieczkowskim tele
fonując na nr. 725-7711.

Czeki z dotacjami należy wystąwiać 
na “Run for Poland” c/o Krakus 
Ham Co., 1200 N. Ashland Ave.

Zachęcamy serdecznie do udziału 
oraz składania odpowiednich datków.

Rejestracja zawodników rozpocznie 
się już o godz. 7 rano przed budyn
kiem ZNP. Start punktualnie o godz. 
8 rano.niężne, sponsorow zawodników, hn jak

Światowy Zjazd Żołnierzy
I Polskiej Dywizji Pancernej

Od nas samych będzie zależeć, 
czy Zjazd będzie miał powodzenie, 
czy będzie sukcesem.

Komitet Organizacyjny postano
wił wydać “Jednodniówkę” zokazji 
Zjazdu, apelujemy więc do wszyst
kich kolegów, by w miarę swych 
możliwości napisali swoje wspo
mnienia i przesłali na adres prze
wodniczącego Komitetu Organiza
cyjnego najpóźniej do dnia 15 lutego 
1987 r. Prosimy również o fotogra
fie, często już archiwalne (fotogra
fie będą zwrócone). Na odwrocie fo
tografii, prosimy podać nazwiska i 
stopnie wojskowe osób obecnych, 
oraz kiedy i gdzie zdjęcie było zro
bione.

Koledzy, którzy przeczytają ten 
komunikat w prasie, są proszeni o 
skontaktowanie się z przewodni
czącym Komitetu Organizacyjne
go, podając czytelnie nazwisko i ad
res. Potrzebne to będzie Komiteto
wi do rozesłania w terminie póź
niejszym (każdemu koledze in
dywidualnie) szczegółowego pro
gramu Zjazdu, jak i kosztów zjaz
dowych. Wszelką korespondencję 
(za pytania, prośby) proszę kiero
wać na adres:

Zbigniew J. Giera, 
Przewodn. Kom. Organizacyjnego 

Światowy Zjazd Żołnierzy 
I Dywizji Pancernej
81 Kildonan Drive, 

Scarborough, Ontario, 
MIN 3B9 — Canada 

' Tel. (416) 691-8789

I! . Polsko-Amerykański 
Klub Dziedzictwa

Zebranie Polsko-Amerykańskiego 
Klubu Dziedzictwa odbędzie się w nie
dzielę, 7 września o godz. 2 po poł. w 
domu Fundacji Kopernikowskiej przy 

P 5216 W. Lawrence Ave. W programie 
pokaz przeźroczy z wycieczki do Jugo
sławii przez Joan Craig, oraz prezes 

i Frank Biga zapozna zebranych z pro- 
I gramem imprez polonijnych.
I Organizatorzy serdecznie zaprasza- 
| ją do udziału wszystkich zaintereso- 
| wanych. Po zebraniu podane będą 
I przekąski.

Kenneth Gil — wiceprezes 

Zwiadomienie 
Pol.-Am. Rady 

Emerytów w Chicago 
Przypominamy naszym człon- 

I kom, którzy mają zamówioną rezer- 
L wację na wycieczkę do ogrodu bo- 
I tanicznego, że zbieramy się w Co- 
| pemicus Senior Citizens Center, 
| pnr. 3160 N. Milwaukee Ave. Pro- 
1 simy o punktualne przybycie na go- 
| dzinę 10: rano, w czwartek, 21 
j sierpnia.
* Helena Wajda - prezeska
f Wanda Cioth — sekr. prot.

* oraz
j Drugi Film Według 

Historycznej Prawdy
ŚMIERĆ PREZYDENTA

Pierwszy Prezydent Polski ginie od 
kuli zamachowca. Film w pięknych 
kolorach z napisami ang. Cała ple 
jada znakomitych aktorów.

W piątek, 29 sierpnia: Ostatnie 
Dni Pokoju o 6 wiecz. Kino 
otwarte o 5:30.
Śmierć Prezydenta o 8 wiecz.

Sobota, Niedziela i Poniedziałek 
(LCtetetni?eyDni Pokoju: 1:00, 5:50 

i 9:40 P.M.
Śmierć Prezydenta: 3:00 P.M. 
i 7:50 P.M. 

W1987 roku przypada 45 rocznica 
powstania I Polskiej Dywizji Pan
cernej. Dla uczczenia tej rocznicy, 
Stowarzyszenie Żołnierzy I Dywizji 
Pancernej w Kanadzie, postanowi
ło zorganizować Światowy Zjazd w 
Toronto (Kanada) w dniach od 5-7 
września 1987 roku,

Komitet Organizacyjny Zjazdu 
za pośrednictwem polskiej prasy w 
wolnym świecie, podaje tą wiado
mość wszystkim kolegom z Dywizji 
już tak wcześnie, by każdy mógł 
ułożyć swoje plany i mógł wziąć 
udział w Zjeździe.

— Światowy Zjazd Żołnierzy I 
Polskiej Dywizji Pancernej będzie 
może ostatnim zjazdem koleżeń
skim na taką skalę i kto wie, czy nie 
ostatnim dla wielu z nas.

PATIO THEATRE
i 6008 W. Irving Park Rd. 

Naprzeciw SWAPu 
OD PIĄTKU , 29 SIERPNIA 
TYLKO 4 DNI!

t DWA ZNAKOMITE 
POLSKIE FILMY:

Na Szerokim Ekranie 
Z Napisami Angielskimi 

Historyczny Film 
"OSTATNIE DNI 

POKOJU" 
Według Powieści

Dołęgi Mostowicza 
"Pamiętniki Pani Hanki"

Piękna Lucyna żyje by kochać i być 
kochaną. ... “La dolce vita"płynie 
beztrosko dla wielu i nikt nie wie
rzy w napad Niemców na Polskę. 

W Głównej Roli 
LUCYNA WINNICKA 
i ANDRZEJ ŁAPICKI

Wręczenie Stypendiów
Na Sumę $62,500.00

Przez Rycerzy Dąbrowskiego 
Zdolnym Studentom Polskiego Pochodzenia.

Dzień ZNP 
w Obozie Młodzieżowym

W dniu 27 lipca br. w budynku 
Wydziału Stanowego Kongresu Po
lonii Amerykańskiej odbyła się uroczy
stość wręczenia stypendiów przez 
Krucjatę Oświatową Rycerzy Dą
browskiego. Dzięki ofiarności i po
parciu tysięcy ludzi, którzy ofiaro
wali datki dla Krucjaty Oświatowej 
Rycerzy Dąbrowskiego w czasie ze
szłorocznego “teletonu” w święto 
Dziękczynienia, Rycerze Dąbrow
skiego byli w stanie udzielić po
mocy 28 studentom z kolegiów oraz 

następującym osobom: Joseph Ka- 
rabowicz, Audrey Bas, Stanley Klat
ka, Julie Mark, Vincent Krydynski 
III, Patricia Fox oraz Matthew Ro- 
gus z John Marshall Law School, 
John Amato, Russel Read, Ouri 
Tsafrir z University of Chicago, 
Henry Kotliński, Bożena Strzelec
ka, Ted Jagielo, Wojciech Lewiński 
oraz Janet Colllins z Loyola Univer
sity, John Niziolek oraz Elizabeth 
Szrom z University of Illinois, John 
Franczyk z Northwestern Law

Związek Narodowy Polski serde
cznie zaprasza wszystkich członków 
z rodzinami, przyjaciół i całą Polo
nię na “Dzień Związku Narodowego 
Polskiego” do Obozu Młodzieżowe
go Okręgów 12 i 13 ZNP w Yorkville, 
Illinois, który zaplanowany jest na 
niedzielę, 7 września.

Na przybywających gości czekać 
będzie wiele rozrywek, wśród nich 
gry, zabawy, potańcówka przy 
muzycznych, między innymi spe
cjalizujących się w graniu pole
czek.

Oczywiście bufety zaopatrzone 
będą w doskonale polskie potrawy, 
a bary — w różnorodne napoje.

O godz. 11 przed południem odp
rawiona zostanie Msza św. w kapli
czce obozowej, którą odprawi ks. Bro
nisław Chmiel z Lemont, II.

Planowana jest loteria, w której 
główna nagroda wyniesie $1,000.

Warto zagrać, bo ilość losów ogra
niczona będzie jedynie do 1,000, każdy 
więc będzie miał duże szanse wygra
nia. Los kosztuje $5.00.

Brama Obozu otwarta będzie już 
od godz. 9 rano. Opłata za parkowa
nie samochodu wynosi $4.

W programie, oprócz różnego ro
dzaju gier i loterii, planowane są po-

Zebranie Pol.-Am.
Ligi Politycznej

Miesięczne zebranie Polsko- 
Amerykańskiej Ligi Politycznej od
będzie się w środę, 27 sierpnia, w 
sali Janina’s Lounge & Banquet 
Hall 3459 N. Milwaukee Ave., o go
dz. 7:30 wiecz.

Apelujemy do wszystkich człon
ków o przybycie, bo mamy do za
łatwienia wiele spraw dotyczących 
bankietu. Prosimy przynieść ogło
szenia do naszego pamiętnika, który 
zostanie wydany w związku z ban
kietem.

Joseph A. Jurek — prezes 
Ann J. Halvorsen — gen. sekr.

Zebranie
Klubu Przyjaciół 

Prezesa Mazewskiego 
Bardzo ważne posiedzenie Klubu 

Przyjaciół Prezesa ZNP, mec. A. A. 
Mazewskiego, odbędzie się w nie
dzielę, 7 września, o godz. 2 po poł., 
w sali Domu Okręgu 1 SWAP, 1239 
N. Wood ulica. Będą gotowe bilety 
na przyjęcie z okazji uhonorowania 
członków, którzy należą do Klubu 
od r. 1964,1965 i 1966 pracują dotych
czas, aby wspólnyini siłami po
przeć naszego honorowego Prezesa.

Józef A. Kupiec — prezes 
Helena M. Stermińska—sekretarka

Zwiedzamy Amerykę
Biblioteka Portage-Cragin rozpo

czyna serię filmów krajoznawczych 
pokazujących Stany Zjednoczone.

Pokazy odbywać się będą przez 
cztery kolejne środy o godz. 7 wiecz., 
począwszy od 10 września 1986.

Tytuły filmów:
10 września—Chicago (Stud Ter- 

kel’s); Stockyards.
17 września—Ever New—New 

York; George Plimpton’s New York.
24 września—New England; City of 

Wilderness—Washington, D.C.; Wa
shington, DC.

1 października—Rails West, Pacific 
Northwest, The Redwoods, San Diego 
Zoo.

Czas trwania pokazów od 60 do 90 
minut. Wstęp wolny dla wszystkich. 
Serdecznie zapraszamy.

Helena Ziółkowska

tańcówki przy doskonałych orkies
trach: Małego Rysia “Li’l Richard”, 
“Chicago Polka Stars”, oraz “White i 
Red Band”. Wystąpią również z poka
zem tańców polskich zespół “Rzeszo- 
wiaków” Grupy 101 ZNP.

W celu ułatwienia wielu gościom 
dojazdu do Obozu, zaplanowany jest 
autobus. Zgłoszenia i informacje na 
temat autobusu udziela biuro wice
prezeski Heleny Szymanowicz.

W sprawie bardziej szczegóło
wych informacji dotyczących za
równo samego programu Dnia 
Związku Narodowego Polskiego, 
jak też loterii, należy kontaktować 
się z wiceprezeską ZNP Heleną 
Szymanowicz, telefonując w godzi
nach urzędowania na nr 286-0500.

Klub Chicago 
Grupa 5 Z.N.P.

We wtorek, 2 września o godz. 7:30 
wieczorem w sali przy 3420 N. Long 
odbędzie się zebranie Klubu Chicago, 
Grupy 5 Związku Narodowego Pol
skiego. Prosimy wszystkich członków 
o przybycie.

A. Gąsior — prezes 
Z. Zientara — sekr. prot.

Zebranie Gr. 768 ZNP 
Tow. Niepodległość 

Posiedzenie Grupy 768 ZNP Tow. 
Niepodległość odbędzie się w ponie
działek, 8 września w sali im. Juliusza 
Słowackiego przy 1700 W. 48th St. o 
godz. 7 wieczorem. Sekretarz finan
sowy i kasjer urzędują od godz. 
6:30 wiecz.

Zarząd apeluje o liczne przybycie, 
dlatego że jest wiele bardzo ważnych 
spraw do załatwienia. Jak zwykle, 
ponieważ jest to kwartalne zebranie, 
po załatwieniu wszystkich spraw — 
poczęstunek.

Kazimierz Jasiński — prezes 
Jan Molek — sekr. fin.

Tow. Białego Orła 
Grupy 2727 ZNP

W piątek 4 września odbędzie się 
pierwsze powakacyjne zebranie na
szego Towarzystwa, w zwykłej sali 
posiedzeń przy 4800 S. Wood ulica.

Zebranie rozpoczhie się o godzinie 
7:30 wieczorem, zaś sekretarka Jó
zefa Maj będzie urzędować od 7:00.

Przez okres wakacji nagromadziło 
się wiele ważnych spraw do załatwie
nia, oraz mamy ambitne plany na 
najbliższą przyszłość. Obecność wszy
stkich członków pożądana.

Frank Goryl—prezes 
Walter Tokarz—sek. prot.

Zebranie Grupy 2742 ZNP 
Tow. Wolność Ludu

Przypominamy, że następne ze
branie miesięczne Towarzystwa 
Wolność Ludu, Grupa 2742 ZNP od
będzie się w niedzielę, 21 września, 
o godz. 2 po poł., w sali parku Hol
stein, przy 2200 Oakley Blvd, (róg 
ul. Palmer). Prosimy wszystkich 
członków o zapamiętanie sobie tej 
daty i przyjście na to pierwsze po 
letnich wakacjach zebranie, bo bę
dziemy mieli wiele ważnych spraw 
do załatwienia.

Przypominamy jednocześnie o 
obowiązku zapłacania swych skła
dek ubezpieczeniowych. Składki te 
można przesłać do sekretarki fi
nansowej Heleny Stennińskiej na 
adres: 2062N. LeavittStr.,Chicago, 
111. 60647 (tel. 276-5891). Prosimy 
również o zawiadomienie nas, jeśli 
zmieniliście adres, aby można było 
wysyłać korespondencje.

Zenon Ziółkowski — prezes 
Mieczysław Stermiński — sekr.

studiów dyplomowych w postaci 
$18,000 stypendiów i $44,500 bezpro
centowych pożyczek. W całości 
przekazano $62,500 na pomoc w roku 
akademickim 1986-87.

Krucjata Oświatowa założona zo
stała w roku 1973, aby poprzez pro
pagowanie oświaty i zdobywaniem 
środków finansowych nieść pomoc 
potrzebującym wsparcia uczniom i 
studentom. Każdego roku, stypen
dia do tej pory przekazywane były 
dyskretnie po cichu, bez fanfar, 
jednakże aby dać okazję wzaje
mnego spotkania się tych, którzy 
ofiarowali swoje pieniądze na sty
pendia z tymi, którzy je otrzymują, 
począwszy od tego roku, kiedy to 
odbyła się po raz pierwszy publicz
na uroczystość przekazania stypen
diów, co roku będzie okazja na 
wspólne spotkania podczas takich 
uroczystości.

Czesław Wajda, prezes Rycerzy 
Dąbrowskiego w czasie wystąpie
nia otwierającego uroczystość po
wiedział: “Rycerze Dąbrowskiego 
uważają zdobywanie wiedzy za naj
ważniejszą sprawę. My (społecz
ność polsko-amerykańska) potrze
bujemy mocniejszego i bardziej 
rozbudowanego systemu stypen
dialnego, aby ci wszyscy, którzy z 
niego korzystają lepiej w przyszłości 
mogli służyć naszej polonijnej spo
łeczności.”

Po tym przemówieniu głos zabra
ła sędzia Marilyn Rozmarek- 
Komosa, prezes Stowarzyszenia Ad
wokatów, która wręczyła w imieniu 
“Krucjaty Oświatowej” stypendia

Dożynki Chóru Chopina 
z Udziałem Chóru Paderewskiego

W niedzielę, 7 września, tak jak w 
latach ubiegłych, Chór Chopina w 
Gary, Ind. z udziałem Chóru Pade
rewskiego z Chicago, 111., wystawi 
bogaty program dożynkowy z udzia
łem orkiestry “Polonez” w sali Oj
ców Salwatorianów w Merrillville, 
Ind.

Program Dożynkowy:
Smaczny polski obiad już od godz. 

1:00.
Msza św. o godz. 2:30.
Program “Dożynkowy ” o godz. 3:00. 
Bal gra “Polonez” o godz. 5:30.
Wstęp na Dożynki przy bramie 

$2.00, natomiast zakupiony bilet przed 
4 września $1.00.

Dzieci od 5 do 10 lat płacą $1.00.
Obfita i smaczna kuchnia z potra

wami takimi jak: pierogi, bigos, oraz 
inne smaczne dania. Bogato zaopa- 
trzony bar z polskim piwem “Ży- 

7 września br.
Jim Pesdan—przewód. 

Mieczysław Tukaj—koresp.

Apel Kongresu Polonii Amerykańskiej
ZŁÓŻ DONACJE NA FUNDUSZ POMOCY 

DLA OPOZYCJI DEMOKRATYCZNEJ W POLSCE
Wpłaty należy przesyłać na następujący adres:

POLISH AMERICAN CONGRESS
Assistance for the Democratic Opposition 

in Poland Fund
1200 N. Ashland Avenue, Rm. 549
Chicago, IL 60622

WPŁATA NA FUNDUSZ JEST INWESTYCJĄ 
W PRZYSZŁOŚĆ NARODU POLSKIEGO

Bonawentura Migała, przewodn. Alojzy A. Mazewski, prezes

School, ks. Roger Kamiński z Illi
nois School of Prof. Psychology, Su- 
sąp Dziennik z Maharishi Inst., 
Andrzej Zukowski z I.I.T., John 
Kamińkski z Northwestern School 
of Dentistry, Joseph Herba z Ill. 
College of Optometry, Steven Bu- 
jewski z Georgetown Univ., Anna 
Chytla z American Univ., Mary Jo 
Brzozowski, Thomas Moore Univ., 
Sherrill Hlavaty z Purdue Univ., 
Daniel Stuckert z Notre Dame Uni
versity.

Aiderman Roman Puciński prezes 
Wydziału na stan Illinois Kongresu 
Polonii Amerykańskiej przemówił 
na zakończenie tej uroczystości kie
rując serdeczne słowa zachęty do 
.studentów.

Krótki reportaż filmowy z tej 
uroczystości będzie pokazany w te
lewizji w czasie teletonu, jaki coro
cznie urządza Krucjata Oświatowa 
Rycerzy Dąbrowskiego w Dzień 
Dziękczynienia, w godz. od 9 rano 
do 3:30 w nocy na kanale 26.

W czasie trwania teletonu zbiera
ne są fundusze na stypendia dla po
trzebujących studentów na rok na
stępny.

Zebranie
Komitetu Obywatelskiego

W czwartek, 28 sierpnia, o godz. 
7:30 wieczorem, w domu Koła SPK 
Nr 31 — 3242 N. Pulaski Rd., odbę
dzie się zebranie K.O., na które 
uprasza się o przybycie cały zarząd 
i dyrekcję.

G. Szymański — prezes 
L. Srebałowicz — sekr.

wiec” a dla szczęśliwców cenne fanty 
na loterii. Prawdziwie polska atmo
sfera daje bardzo przyjemne samo
poczucie Rodakom.

Komitet, któremu przewodzi Jim 
Pesdan, przewodniczący całości, Lil
lian Pesdan, prezeska Chóru Chopina, 
Krzysztof Białkowski, dyrektor Chóru, 
Prof. Władysław, dyr. Chóru Pade
rewskiego—serdecznie zaprasza.

Zapewniamy, że Dożynki Chóru 
Chopina No. 122 i 309, oraz Chóru 
Paderewskiego będą wielkim przeży
ciem dla wszystkich.

Po programie wielki bal, przy 
dźwiękach doborowej orkiestry “Po
lonez” gra od godz. 12 aż do północy I 
Wszystkich jak najserdeczniej zapra
szamy i do zobaczenia się w niedziele
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którym stypendia wręczyła sędzia Maryla Rozmarek-Komo- 
sa. Od lewej: Joseph Karabowicz, sędzia M. Rozmarek- 
Komosa, Stanley Klatka, Daniel Suckert i Matthew Roguś 
Siedzą:. Audrey Bas, Patricia Fox, Julie Mark i Vincent 
Krydyński.
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Popieramy Bezpartyjne Wybory Mayora

Piszą
Umieszczone poniżej opinie nie zawsze 
są zgodne ze stanowiskiem Redakcji.

Urząd Imigracyjny 
Musi Zmienić Metody
THE CHICAGO TRIBUNE - Liczba 

nielegalnych imigrantów wciąż rośnie. 
Przewiduje się, że w tym roku niele
galnie przybędzie około 1.8 miliona 
obcokrajowców i tylko jeden na trzech 
będzie najprawdopodobniej zatrzy
many.

Biuro Imigracyjne (INS) narzeka 
na brak 150 agentów, ponieważ wielu 
z jego pracowników jest zawiedzio
nych. INS niestety na swoje konto 
musi zapisać fakt, że wielu obcokra
jowców odesłanych do swego kraju 
za przestępstwa kryminalne powraca 

Z pełną odpowiedzialnością popieramy pro
pozycję zmiany sposobu wybierania mayora 
Chicago, stojąc na stanowisku, że bezpartyjne 
wybory są najbardziej demokratycznym spo
sobem wyrażania woli obywateli wybiera
jących człowieka, który stać będzie na czele 
administracji miejskiej, od którego zależeć bę
dzie przyszłość i dobro miasta.

Zasadnicza różnica pomiędzy wyborami wed
ług przynależności partyjnej, a bezpartyjnymi 
polega na decydującej o wyborze liczbie głosów. 
W wyborach bezpartyjnych decyduje zwykła 
większość, czyli dany kandydat może wygrać 
wybory dosłownie większością jednego głosu, 
gdy tymczasem wybory bezpartyjne wymaga
ją, aby zwycięzca otrzymał co najmniej 50 proc, 
głosób.

Nie trudno się zorientować, że rzeczywiście w 
bezpartyjnych wyborach wyrażona będzie wo
la znacznej większości mieszkańców miasta, 
gdy tymczasem w wyborach partyjnych, bar
dzo wiele głosów nie wejdzie po prostu w rachu
bę.

Złożeniem zgodnie z przepisami petycji za
wierających ponad 200,000 podpisów miesz
kańców miasta, grupa obywateli starających 
się o prawdziwe udemokratycznienie chicago- 
skich wyborów na mayora, zadokumentowała 
niezbicie, że bardzo wielu mieszkańców nasze
go miasta domaga się właśnie takiej formy wy
borów, a przecież z mieszkańcami trzeba się 
liczyć.

Należy równocześnie podkreślić, że forma 
bezpartyjnego wyboru mayora miasta nie jest 
żadną innowacją, ani rzadkością. Wprost prze
ciwnie. Większość miast amerykańskich od 
dawna już właśnie w ten sposób wybiera 
mayorów, podobnie jak w Chicago, w bez
partyjnych wyborach wybieramy 50 radnych 
miejskich — aldermanów.

Nieuzasadnione są też oskarżenia przeciw
ników, z mayorem Washingtonem na czele, 
utrzymujące, że propozycja bezpartyjnych wy
borów nie jest niczym innym, jak próbą pozba
wienia Washingtona możliwości przewodzenia 
miastu przez drugie cztery lata, i podyktowana

jest pobudkami mającymi swe źródła w dyskry
minacji rasowej.

Ciekawe, że zawsze, gdy nie pozostają żadne 
sensowne argumenty, pewne ugrupowania lu
dzi, “przyparte do muru” natychmiast starają 
się wygrać cytując dyskryminację rasową. 
Tymczasem, doświadczenia zdobyte w wielu 
innych miastach wykazały, że sytuacja jest zu
pełnie odmienna. Właśnie dzięki bezpartyjnym 
wyborom na czele wielu miast stanęli Murzyni, 
otrzymawszy zdecydowaną większość głosów 
miasta w którym kandydowali.

Jeszcze dziwniejsze i trudne do zrozumienia 
są argumenty mayora Washingtona, bardzo 
ostro sprzeciwiającego się bezpartyjnym wybo
rom, ponieważ nie kto inny, ale właśnie Harold 
Washington, jako reprezentant stanowy w Le
gislature, był zwolennikiem tego rodzaju wy
borów.

Mamy dość wewnętrznych niesnasek i nie
porozumień w Radzie Miejskiej wypływających 
przede wszystkim z ogromnego podziału mają
cego swe źródło w partyjnych wyborach. Mie
szkańcy Chicago zmęczeni są trzyletnimi nie
snaskami, walką o władzę. Nadchodzi czas, by 
wreszcie położyć temu kres, i kiedy w lutym — 
możliwie w kwietniu wybierzemy mayora, wia
domym będzie, że ma on poparcie zdecydowa
nej większości mieszkańców i w ten sposób 
zwiększy się znacznie jego autorytet eliminując 
obecne kontrowersje.

Miejmy nadzieję, że rozsądek przeważy i w 
czasie listopadowych wyborów mieszkańcy 
naszego miasta wypowiedzą się na temat spo
sobu przyszłych wyborćpyńnayora. Jeśli prze
ciwnikom bezpartyjnych wyborów tak bardzo 
zależy, aby system ten nie był stosowany w 
Chicago, nic łatwiejszego jak pozwolić miesz
kańcom miasta, aby wypowiedzieli się w refe
rendum. Głosować będą wszyscy wyborcy w 
mieście, nie tylko biali. Decyzję powinni podjąć 
chicagowianie, a nie politycy, którzy nie zaw
sze mają na względzie dobro tych, których rep
rezentują. Mayor miasta powinien zostać wy
brany przez zdecydowaną większość, a nie tylko 
jedną grupę obywateli.

Czarny Reformator
Najłatwiej prowadzi się politykę wewnętrzną 

i międzynarodową siedząc przy kawiarnianym 
stoliku. Niewiele trudniej pełniąc obowiązki 
publiczne wprawdzie, lecz niepolityczne.

Niewątpliwie największą, a zarazem po Far- 
rakhanie najdziwniejszą, osobowością czarnej 
Ameryki jest pastor Jesse Jackson. Ten niezbyt 
udany kontynuator działalności Martina Luthe- 
ra Kinga stara się zwrócić na siebie uwagę 
świata poczynaniami tak niewiarygodnymi, że 
budzić mogą jedynie odruch zniecierpliwienia i 
uśmieszek politowania.

Jednakże i taka działalność może okazać się, 
z punktu widzenia polityki Stanów Zjedno
czonych, niebezpieczna. W tym sensie też na
leży rozpatrywać ostatnią podróż Jacksona do 
Afryki.

Trudno mieć do Jacksona pretensje o to, że 
odwiedza ziemię swych praprzodków. Nawet 
jego osobisty stosunek do apartheidu można 
wytłumaczyć. Co więcej, tu w Ameryce, na 
miejscu, Jackson mógłby głosić wszelkie pro
gramy przeciwne linii politycznej Washingto- 
nu, mógłby wznosić modły za czarnych w RPA, 
mógłby wreszcie domagać się zdecydowanej 
akcji administracji i — poprzez np. demokra
tów w Izbie Reprezentantów i Senacie — wpły
wać na politykę Kapitolu.

Mógłby. Cóż, kiedy czarny pastor wybrał 
drogę inną ważał za stosowne spotkać się z 
Oliverem Tambo, przewodniczącym tzw. Afry
kańskiego Kongresu Narodowego(ANC), orga
nizacji ultra lewicowej, by nie rzec podporząd
kowanej Związkowi Sowieckiemu. O poglą
dach Jacksona świadczy ton jego wystąpień i 
używana przezeń nomenklatura. To nie ANC, a 
władze RPA prowadzą akcje terrorystyczne.

Kontakty z czerwonymi przedtawicielami 
Czarnego Lądu nie są w gruncie rzeczy niczym 
zdrożnym. Niejednokrotnie przedstawiciele Wa- 
shingtonu odbywali spotkania z osobami znacz
nie bardziej podejrzanymi o niekochanie Ame
ryki niż Oliver Tamba. Rzecz polega na tym, że 
Jesse Jackson prowadzi własną, antyamery-

kańską politykę, szkodliwą dla interesów wła
snego narodu, a w dalszej perspektywie nie mniej 
szkodliwą dla czarnych na południu Afryki.

Największym zdziwieniem napawa obser
watorów pokłosie wizyty Jacksona w Angoli. 
Tu słowo wyjaśnienia: gospodarka tego komu- 
nizującego kraju opiera się głównie na ekspor
cie ropy naftowej Kabindy. Ropę wydobywają 
tam Amerykanie. Za pieniądze uzyskane ze 
sprzedaży rząd angolański utrzymuje stacjonu
jące w kraju wojska kubańskie prowadzące 
działania przeciwko zbrojnej UNITA Jonasa 
Savimbi’ego, która to organizacja jest z kolei 
wspomagana finansowo i militarnie przez 
Stany Zjednoczone.

W pewnym momencie doszło do tego, że 
amerykańscy wiertacze zostali ostrzelani ame
rykańskimi rakietami przez zwolenników Ame
ryki. . . . Otóż Jackson spotkał się z tymi 
Amerykanami. Podczas spotkania zaapelował 
do prezydenta Reagana o uznanie rządu w 
Luandzie. Dzień później z żądaniem uznania i 
normalizacji stosunków wystąpił prezydent 
dos Santos. Czyżby współdziałanie?

Działalność Jacksona ma w sobie coś z dzia
łalności dysydenckiej. Jakże inaczej można na
zwać grę przeciwną interesom ojczyzny i skraj
nie niezgodną z polityką państwa? Pobłażli
wość demokracji wobec niektórych jej dzieci 
musi mieć swoje granice. Krążący po Afryce 
czarny reformator jest jednym z nich.

To i Owo
Naukowcy meksykańscy podają, że wody 

Oceanu Spokojnego atakują ląd. Analizując 
wyniki wielomiesięcznych obserwacji, stwier
dzili, że woda wzdłuż zachodniego wybrzeża 
kraju podniosła się o 30 cm. Naukowcy przypu
szczają, że “ofensywa” ta jest spowodowana 
wzrostem temperatury oceanu.

* * *
Fierwszym amerykańskim prezydentam uro

dzonym w dniu Święta Niepodległości był Cal
vin Coolidge. Jego urodziny przypadły na 4 lip— 
ca 1872 roku.

do USA nawet pod własnymi nazwi
skami.

Jaki więc sens miała dla Urzędu 
Emigracyjnego, a także dla Departa
mentu Stanu, strata czasu, energii 
i środków, by zakazać wjazdu do Sta
nów Zjednoczonych dla Choichiro Ya- 
tani, 40-letniego doktoranta i asysten
ta uniwersyteckiego, który w tym kra
ju mieszka od 1977 roku?

Yatani został przed kilkoma dniami 
zatrzymany przez urzędników INS na 
lotnisku im.Kennedyego w Nowym 
Jorku, kiedy wracał z konferencji 
naukowej w Holandii.

Zarzuca mu się udział w demonstra
cji antywietnamskiej zorganizowanej 
w 1968 roku w Japonii, w której wzię
ło udział wielu komunistów. Jak 
twierdzi jego prawnik, Yatani nigdy 
nie był kłamcą.

Mimo, że mieszka on w Stanach 
Zjednoczonych prawie dziesięć lat, 
ta stara sprawa wystarczyła, by wcią
gnąć go w pułapkę “czerwonej zara
zy” Departament Stanu odmówił mu 
po prostu wizy wjazdowej. Następnie 
urzędnicy INS zatrzymali go przy 
wjeździe do USA i wysłali do ośrodka, 
gdzie przetrzymywani są ludzie cze
kający rozstrzygnięcia decyzji o de
portacji.

Na całe szczęście opinia publiczna 
i legalne działania pomogły w osią
gnięciu sukcesu. Urząd Imigracyjny 
wręczył Yataniemu dokument o zrze
czeniu się wszelkich pretensji i pozwo
lił mu na powrót do studiów pracy 
i rodziny na Long Island.

Sprawa w tym miejscu się jednak 
nie kończy. Urząd Emigracyjny powi
nien przyjąć ten przypadek jako ostrze
żenie, że ustalone przez jego urzędni
ków priorytety są trochę skrzywione. 
Powinien on też przesłać swoje zarzu
ty i pretensje pod innym adresem, 
gdzie będą miały większy sens.

(tł. AK)

Papieros w PRL
GWIAZDA POLARNA - Jakość 

papierosów w PRL jest zła. Pisma kra
jowe donoszą, że “papierosy polskie 
są gorsze niż produkowane w innych 
krajach”.

Zawartość substancji szkodliwych 
w dymie tytoniowym jest w PRL 
bardzo wysoka. Tylko 43 procent pa
pierosów posiada filtry, których sku
teczność jest bardzo mała. Najwięcej 
szkodliwych ciał smołowatych oraz 
cyjanowodoru zawierają “Carmeny” 
i “Ekstra Mocne”, a najmniej “Klu
bowe” i “Popularne”.

Towarzystwo do Zwalczania Pale
nia Tytoniu uderzyło na alarm, za
niepokojone brakiem postępu w pra
cach zmierzających do zmniejszenia 
zawartości toksycznych substancji w 
polskich papierosach.

Towarzystwo wystosowało listy do 
dwóch wicepremierów oraz do innych 
instytucji ministerialnych, zwracając 
uwagę na skutki niskiej jakości pol
skich wyrobów tytoniowych.

Towarzystwo jest przekonane, że 
można zmniejszyć o kilkadziesiąt pro
cent nadumieralności Polaków po
przez obniżenie zawartości substancji 
szkodliwych w dymie papierosowym.

A teraz dane: Polska wyróżna się 
najwyższym w Europie rosnącym 
tempem przyrostu zachorowań na no
wotwory płuc (prawie wyłącznie wy
stępujące u palaczy tytoniu), co nie- 

• wątpliwie jest związane z wysoką za
wartością substancji smołowatych w 
dymie tytoniowym.

Ale, aby choć trochę polepszyć sy
tuację — potrzeba około 32 miliardów 
złotych i 65 milionów dolarów w cią
gu najbliższych pięciu lat. Prasa kra
jowa stwierdza więc — znając warun
ki ekonomiczne kraju, że zmniejsze
nie szkodliwości papierosów jest w 
najbliższym czasie mało realne.

Prasa zachęca do rzucenia palenia, 
co wydaje się chyba najbardziej roz
sądnym rozwiązaniem sytuacji.

Biedny naród.. . Zatrute powietrze, 
lasy, woda. .. Niezwykle wysokie ceny

Listy Do Redakcji
Anonimowych listów nie umieszczamy. Redakcja zastrzega sobie prawo 
do skracania listów. Listy przeznaczone do umieszczania należy pisać na 
maszynie z podwójnym odstępem i na jednej stronie kartki. Umieszczone 
poniżej opinie nie zawsze są zgodne ze stanowiskiem Redakcji.

Stanowczo Protestuję!
“Dziennik Związkowy” z dnia 14-go 

sierpnia br. zamieścił artykuł Józefa 
Migały pt. “Święto Czynu Chłopskie
go”, a w nagłówku uwagi redakcji. . . 
“że powinniśmy pozwolić większości 
Czytelników na wyrażenie ich opinii 
na tematy zarówno związane ze współ
czesnością, jak też w sprawach, które 
należą już do historii”.

Otóż wyrażam wielkie niezadowole
nie pod adresem Redakcji, że zamieś
ciła wywrotowo-komunistyczne po
glądy dr Józefa Migały. Począwszy od 
tytułu, aż do samego końca tego 
artykułu, prawie każdy paragraf za
wiera fałsze i przeinaczenia prawdy i 
faktów historycznych, b. dobrze zna
nych zwykłemu Czytelnikowi, a coż 
dopiero historykom.

Działalność dr Józefa Migały, zna
na jest ogółowi Polonii Chicagowskiej 
od 30 lat i wielokrotnie mogliśmy 
stwierdzić słuchając jego programów 
radiowych — nie dzisiaj lecz 30, 20,15 
lat temu — jak to fałszywie naświe
tlał sytuacje polityczne w obecnej — 
ujarzmionej przez Sowiety Polsce. A 
wszystko w duchu nie tylko reżymu 
warszawskiego lecz w duchu propa- 
gitki sowieckiej. To, czego by nie po
dała sowiecka propagadna, bo żaden 
uczciwy i rozumny człowiek by nie 
uwierzył, podsuwa się doktorowi Józe
fowi Migale. Tego rodzaju “Polaków” 
mamy już miliony. Jaruzelski, Kisz
czak, Piotrowski — mordercy ks. 
Jerzego Popiełuszki to też “Polacy”, 
nie wymieniając tu całego już legionu 
innych, parszywych politycznie — Po
laków. Smutny to objaw dla narodu 
polskiego.

Dr Józef Migała chce wywrócić do 
góry nogami prawdy historyczne i 
niezmienne. I, czy się to jemu i jego 
mocodawcom podoba czy też nie, 
PRAWDA HISTORYCZNA POZOSTA
NIE JUZ NA WIEKI NIE ZMIE
NIONA, bowiem prawdą historyczną 
było i jest od sierpnia 1920 roku, że 
dzień 15 sierpnia stał się Świętem 
Żołnierza Polskiego, a nie świętem 
czynu chłopskiego. Ta nomenklatura 
sowiecka narzucona Polsce po 2 
Wojnie Światowej stale się powtarza.

Ileż to oni już tych ‘czynów’ dokonali. 
I nie trzeba być doktorem, aby wie
dzieć, że takiego czynu nie było, więc 
po co idzie wmawiać ogółowi Polonii?,

W wojnie polsko-bolszewickiej brał 
udział CAŁY NARÓD POLSKI, a w 
tym wszystkie warstwy społeczne, po 
co więc i w czyim interesie mącić. 
Tego rodzaju występek “doktora J. 
Migały” zasłuje tylko na potępienie.

Nawet nie jest godny zamieszcze
nia w niepodległościowym piśmie, 
za jakie uchodzi “Dziennik Związko
wy”. Czerwony doktor uważa, że 
masy polonijne są tak durne, iż uwie
rzą w to co on napisze. Spóźniłeś się 
bracie — mówiąc delikatnie — całe 
66 lat, chociaż już w 1920 roku Naród 
Polski dał odpowiedź Moskwie i ko
munie właśnie pod przewodnictwem i 
dzięki talentowi, a raczej geniuszowi 
wielkiego Marszałka Polski Józefa 
Piłsudskiego. I tu należy dodać: że 
CUD NAD WISŁĄ STAŁ SIĘ DLATE
GO, ZE OPATRZNOŚĆ BOSKA 
OBDARZYŁA POLSKĘ JOZEFEM 
PIŁSUDSKIM, a nie dlatego że mie
liśmy takich czy innych generałów, 
czy też politykierów partyjnych.

Wodzem narodu stał się tylko Józef 
Piłsudski, i póki on żył wszyscy inni 
“wodzowie” byli wielcy lecz, gdy jego 
zabrakło, tośmy zobaczyli ich zasad
niczą “wielkość”. To właśnie dzięki 
Piłsudskiemu młoda Polska zachowa
ła niepodległość, a sowiecka zawieru
cha rozpadła się w pył, u bram War
szawy 15-go sierpnia 1920 roku, dzięki 
właśnie Piłsudskiemu, że potrafił 
zjednoczyć cały naród. Nie chłopstwo 
polskie.

Nie będę i nie chcę polemizować na 
ten temat. Szkoda papieru i mojej sła
bej maszyny do pisana i odpowiedzi 
na wszystkie jego brednie, zamiesz
czone w każdym paragrafie jego arty
kułu.

Szanowną Redakcję proszę jednak 
o zamieszczenie mojej odpowiedzi, w 
myśl zamieszczonemu w nagłówku 
stwierdzeniu Redakcji. Jeśli wolność 
słowa to dla wszystkich.
Stefan Kowalik — Polski chłop z krwi

I kości.

0 Artykule 
“Święto Czynu Chłopskiego”

Wielce Szanowna Pani!
Z oburzeniem stwierdziłam, że 14 

sierpnia w “Dzienniku Związkowym” 
zamieszczono paszkwil na ukochane
go śp. Marszałka Piłsudskiego.

Wychowałam się w patriotycznym 
Buffalo New York, przed I wojną mie
szkałam w Rochester N.Y., w Chicago 
od 1923 roku.

Pamiętam jak stary p. Borkowski 
wracając z Krakowa po drodze opo
wiadał, że w Krakowie Józef Piłsudski 
sposobi Legiony Polskie na wypadek 
wojny. Trzeba nam pomagać finan
sowo — i tak się zorganizował Komi
tet Obrony Narodowej. Minął rok lub 
więcej, wojna wybuchła, sporo mło
dych pojechało do Legionów Piłsuds
kiego. Legiony Piłsudskiego natych
miast usunęły słupy graniczne Rosji i 
bój się rozpoczął.

R. Dmowski jako poseł do Dumy 
Rosyjskiej miał zamiar prosić Cara o 
autonomię, ale bolszewicy mu prze
szkodzili. Ciężkie to mieli walki nasi 
Legioniści przed sobą, ale nic ich nie- 
złamało. Nareszcie, gdy koniec nastał 
prezydent Woodrow Wilson dopomógł, 
że Polska po 123 latach wymazania

z mapy odzyskała wolność.
Nie wielu nas zostało przy życiu do 

dzisiaj. Ja mam za kilka dni 95 lat. 
Przez wszystkie lata czciłam Mar
szałka. W1923 roku byłam w Polsce 11 
listopada i widziałam jak w Warsza
wie odbierał defiladę.

Panią pamiętam z lat studenckich — 
wzór dobrej patriotki.

Pozostaję z głębokim szacunkiem, 
Maria Piątkiewicz — stała czytelni
czka “Dziennika Związkowego” z Ci
cero, 111.

Od Redakcji: Bardzo nam żal, że 
sprawiliśmy przykrość naszej zacnej 
Czytelniczce. Artykuł o którym pisze 
ukazał się w specjalnej rubryce prze
znaczonej na wypowiedzi Czytelników, 
nie zawsze zgodnych z poglądami 
redakcji. Cenimy niezmiernie uwagi 
Kochanej Pani, serdecznie dziękując 
za poprzednie listy, z radością przyj
mujące każdą wzmiankę o Marszałku, 
o którym pamięć pozostanie na wieki.

Warto tu podkreślić, że mimo bar
dzo nasilonej propagandy reżimu, 
postać Marszałka Piłsudskiego jest 
nadal wzorem dla większości społe
czeństwa polskiego, szczególnym kul
tem otacza Go młodzież.

Na Marginesie Artykułu
0. Gabriela Lorenca

O. Gabriel Lorenc w artykule “Przed 
Świętem Matki Boskiej Częstochows
kiej” umieszczonym w “Dzienniku 
Związkowym” 18 sierpnia b.r. poda je 
dużo wzmianek o ślubach jasnogórs
kich w miarę jak wzrastał kult Cu
downego Obrazu Matki Boskiej na 
Jasnej Górze w dziejach Polski.

Artykuł ten napisany z okazji mają
cej się odbyć 24 sierpnia uroczystości 
ku czci Matki Bożej w Amerykańskiej 

artykułów pierwszej potrzeby... brak 
mieszkań...

Jeżeli jeszcze dochodzi to tego wszy
stkiego nałóg palenia papierosów, to 
trzeba dodać tu groźbę możliwości 
nabycia śmiertelnej choroby... Reżim 
natomiast nie znajduje środków za
radczych, aby choć w małym stopniu 
poprawić sytuację.

W wypadku palenia tytoniu można 
sobie poradzić — przestać palić. Co 
natomiast zrobić w wypadku zatrucia 
naturalnego środowiska czy skażenia 
pokarmów?

Przestać żyć?

Częstochowie (Doylestown).
Kościół w Polsce obchodzi święto 

Pani Jasnogórskiej 26 sierpnia. Wspo
mniany artykuł podaje obszernie his
torię Ślubów Jasnogórskich zainicjo
waną przez Prymasa Polski Stefana 
Kardynała Wyszyńskiego w 1956 roku, 
w końcowym okresie brutalnych na
cisków podporządkowania Kościoła w 
Polsce ateistycznej władzy.

Nie wspomina się jednak w nim, że 
Śluby Jasnogórskie z 1956 r. poprze
dzone były dwadzieścia lat Akademic
kimi Ślubami Jasnogórskimi w Polsce 
niepodległej. Zwracały one uwagę już 
wtedy, bo w 1936 roku, na walkę o 
chrześcijańskie oblicze narodu pols
kiego. ,

Akademickie Śluby Jasnogórskie 
nie poszły w zapomnienie i warto 
byłoby o nich wspomnieć skoro w Pol
sce w maju tego roku obchodziło się 
z podkreśleniem znaczenia pięćdzie
sięciolecia założenia ich nie przez 
kogo innego jak ówczesne młode po
kolenie młodzieży akademickiej.

Bronisław Sygut
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Węgrzy Na Uchodźstwie

Kłopoty Podlotków

10% kobiet. U większości okres ten 
przechodzi bez większych zakłóceń.

(D.P.) — Od początku sierpnia 
utrzymuje się w Polsce upalna pogo
da. Zadowoleni są z tego przede wszy
stkim rolnicy. Jak się wydaje, zbiory 
tegoroczne będą równie dobre, a na
wet lepsze niż przed rokiem. To piąty 
już rok urodzaju.

Cała oficjalna prasa, radio i tele
wizja zamęczają swych odbiorców do
niesieniami “z frontu żniwnego”. Ile, 
czego i gdzie zebrano to główne wia
domości podawane we wszystkich 
dziennikach radiowych i telewizyj
nych.

Na pierwszych stronach gazet umie
szczane są zdjęcia pracujących na 
polach.

Ten rytuał powtarza się niezmien
nie od chwili powstania PRL. Żniwa 
to jedyny chyba moment, gdy mówi 
się o rolnikach indywidualnych, pod
kreślając ich ogromny wysiłek i mo
rderczą pracę. A praca ta jest rzeczy
wiście trudna. Przede wszystkim dla
tego, że brakuje podstawowego sprzę
tu rolniczego.

Pomimo, że to już koniec XX wieku

DZIAŁ
KOBIET',; Pierwsza Wojna Światowa za

kończyła się dla narodu węgier
skiego jesienią 1918 roku, gdy ani je
den żołnierz nieprzyjacielski nie 
stał na ziemi węgierskiej. Nowy 
powojenny rząd węgierski zainte
resowany był bardziej reformami 
socjalnymi, aniżeli obroną granic i 
w konsekwencji w czerwcu 1920 r. 
Traktat Trianon ’ski rozczłonkował 
tysiącletnie Królestwo Węgierskie. 
2/3 terytorium węgierskiego zosta
ło odłączone od ziemi ojczystej i da
ne przyjaznym sąsiadom — Rumu
nia otrzymała większy obszar aniżeli 
pozostawiono Węgrom.

Przez dwadzieścia lat młodzież 
węgierska uświadamiana była o tej 
niesprawiedliwości. Dopiero poro
zumienie monachijskie z Niemca
mi podpisane przez Wielką Bryta
nię i Francję dało możność powrotu 
około jednego miliona Węgrów do 
ich rodzinnego kraju.

Nieco później północna część 
Transylwanii została zwrócona Wę
grom, z co najmniej trzema milio
nami Węgrów, a gdy Jugosławia 
uległa przemocy w 1941 r„ armia 
węgierska zajęła znów m. Bacska z 
prowincją około pół miliona Wę
grów.

W 1919 r. Węgrzy mieli krótki, 
sześcio-miesięczny okres władzy 
komunistycznej, lecz było to dosyć, 
aby ludność zaznała “dobrodziej
stwa” władzy totalitarnej. W kwiet
niu 1945 r. Czerwona Armia zajęła 
Węgry i ostatni skrawek terytorium 
został “oswobodzony.”

Setki tysięcy węgierskich uchodź
ców podążyło na zachód, a tylko 
mała grupa, z powodów politycz
nych pozostała w kraju, bowiem 
rzekomo istniała możliwość utwo
rzenia rządu w Debrecen’ie (na 
wschód od Budapest’u) oraz mały 
ułamek korpusu oficerskiego był 
skłonny pozostać na miejscu i dzia
łać, gdzie była potrzeba.

Jesienią 1945 r. odbyły się wybory 
(niektórzy twierdzą, że były to 
pierwsze wybory w historii Węgier) 
i partia Właścicieli Małorolnych 
Gospodarstw uzyskała absolutną 
większość 57 procent głosują
cych, lecz władze okupacyjne 
zarządziły, aby został utworzony 
rząd koalicyjny, w którym Mini
sterstwo Spraw Wewnętrznych i 
Obrony były w rękach komunistów.

Oczywiście, w bardzo krótkim 
czaie wybrana większością głosów 
partia została kompletnie zniszczo
na przez taktykę “Rakosi Salami,” 
a po upływie dwóch lat odbyły się 
nowe wybory, w których komuniści 
otrzymali 22% głosów.

I tak Węgrzy mieli jedną grupę 
uchodźców z 1945 roku, którzy opuś
cili kraj przed wkroczeniem So
wietów — po niej nastąpiła druga

ANNĘ ADAMS
patterns

nymi kłopoty z cerą trzeba leczyć 
nie tylko dlatego, aby nasze dziecko 
ładnie wyglądało, lecz i dlatego, że 
mogą one pozostawić na skórze nie
odwracalne ślady. 

NEW FOR ONLY $1
96-page, full-color Cata
log of Crafts — patterns, 
books, supplies, crewel, 
cross stitch, needlepoint, 
latch hook, quilting, and 
more.

725-0200
5086 N. ELSTON 
Od Wtorku do Soboty: 

8 Rano — 4 Po Poł.

grupa tych, którzy mieli nadzieje, 
że będą mogli współpracować de
mokratycznie z reżimem Rakosi, 
lecz byli zmuszeni jeden po drugim 
opuścić kraj rodzinny.

W tym czasie w Austrii i w Niem
czech, emigranci węgierscy trak
towani byli nieufnie przez swych 
rodaków — pierwsza fala emigran
tów nazwana była “nazistowską” 
przez grupę późniejszą emigracyj
ną.

Każdy wie, co stało się na Wę- 
w 1956 r. i stąd była trzecia grupa 
uchodźców, która była jeszcze bar
dziej nieufna w stosunku do emi
grantów z lat 1945-1947 (lecz prze
ważnie w stosunku do emigrantów z 
roku 1945) bowiem wykształcona 
została w szkołach i przez środki 
masowego przekazu będących pod 
wpływem fałszu i nienawiści, na
stawionymi wrogo do wszystkiego, 
co nie mieści się w ramach indoktry
nacji.

Najgorsze to, że brak zaufania 
daje się odczuć jeszcze dziś pomimo 
upływu trzydziestu lat od 1956 r. Ty
siące żołnierzy węgierskich, którzy 
oddali swe życie broniąc Węgier 
przed wschodnim najeźdźcą, nie 
mają ani jednego pomnika, lecz 
sowieckim “bohaterom” wzniesio
no pomniki w każdym małym mia
steczku.

Co można oczekiwać od tych, któ
rzy jeszcze przybywają dzisiaj set
kami, gdy “wszystko wygląda, że 
jest pięknie na Węgrzech i kraj jest 
chwalony wszędzie (z wyjątkiem 
może Rumunii) za wielki rzekomo 
wysiłek wykonany dla dobra ludno
ści. ..Nikt jednak nie może wyt
łumaczyć dlaczego ludność węgier
ska zmniejsza się od kilku lat prze
de wszystkim wskutek samobójstw. 
Istnieje luka między generacjami 
w każdym kraju, lecz w stosunkowo 
małym narodzie węgierskim jest 
niejedna taka luka.

Na postawie art.
Dr Coloman’a S. Fiedler 

opr. Leopold Srebałowicz

Skradzione Rzeźby 
Oddano Po 15 Latach

San Francisco. (UPI) — Dwa bez
cenne, chińskie posągi ukradzione 
przed 15 laty zwrócono do Muzeum 
Sztuki Azjatyckiej w Los Angeles.

Ex-żona jednego ze złodziei znala
zła je dobrze ukryte w piwnicy jed
nego z domów w San Francisco.

Zaplątana w spór ze swoim byłym 
mężem o prawa do dziecka, posta
nowiła na nim się zemścić. Jak sama 
jednak przyznała, drugim powodem 
“wsypania” swego byłego współmał
żonka była chęć otrzymania $5,000 
nagrody.

“Muszę wyrazić tej kobiecie słowa 
radości i podziękowania” — oświad
czył dyrektor muzeum. Odnalezione 
posągi są wykonane z gliny, każdy 
z nich ma 2 stopy wysokości i waży 
od 40 do 50 funtów. Pochodzą z cza
sów dynastii Tanga panującego w la
tach 684-771 n.e. i przestawiają “du
cha Ziemi” i “Ducha Księżyca,” które 
chronić miały członków rodziny ce
sarskiej przed złymi duchami.

Trzeciego pozłacanego posągu o 
wadze 20 funtów niestety nie odna
leziono. Jeden z prowadzących śledz
two w tej sprawie powiedział, że 
“młodzieńcy sprzedali go 10 lat temu 
za niewielką sumę pieniędzy i chyba 
nigdy nie da się go odzyskać”

Odnalezione rzeźby, jak podają 
przedstawiciele muzeum, są “w bar
dzo dobrym stanie” Zapytani o ich 
wartość powiedzieli, że są “bez
cenne!’

$3.25 for each pattern. 
Add 75c each pattern for

Na tegoroczną zimę, z lewej kaszmirowy płaszcz, model Philli- 
pe Venet’a i ciepły skafander z modnego wzorzystego materia
łu.

Do tzw. zespołu przekwitania na
leżą również inne objawy związane 
z przestrojeniem hormonalnym 
organizmu. Mogą to być bóle sta
wowe, bóle w kończynach spowo
dowane odwapnieniem kości. Wsku
tek zaburzeń w gospodarce tłusz
czowej może pojawić się otyłość, 
może też — w wyniku zaburzeń 
hormonalnych — wystąpić cukrzy
ca. U wielu kobiet dochodzi do zna
cznego podwyższenia ciśnienia tęt
niczego. . . . , ..

Każda kobieta w okresie przekwi
tania powinna pozostawać pod 
opieką lekarza-ginekologa, szcze-' 
golnie zaś ta, której dolegliwości 
związane z klimakterium bardzo 
dokuczają. Jest to konieczne zwła
szcza przy występowaniu nieregu
larnych krwawień lub plamień po 
dłuższym ustaniu miesiączek (rok 
czy dwa).

Objawy takie mogą bowiem 
wskazywać na chorobę nowotwo
rową. Nie wolno w takich przypad
kach —jak to, niestety, często bywa 
— łudzić się i cieszyć, że powróciła 
miesiączka, lecz niezwłocznie zwró
cić się do ginekologa.

Ustanie miesiączek jest jedną z 
fizjologicznych, prawidłowych prze
mian, jakim podlega organizm 
każdej kobiety. Nie jest ani począt
kiem, ani przyczyną starzenia się. 
Przedmiotem leczenia powinny 
więc być zaburzenia towarzyszące 
przekwitaniu, w żadnym zaś przy
padku fakt ustania miesiączkowa
nia.

NIEOCZEKIWANA CIĄŻA ?
Nie wpadaj w rozpacz ...

my możemy pomóc
• Bezpłatne Testy Ciążowe
• Życzliwi Doradcy
• Pomoc Lekarska

1 • Pomoc Finansowa
• Zrozumiałe i Prawdziwe 

Informacje o Moralnych, Fizycz
nych i Psychicznych Konsekwen
cjach Usuwania Ciąży.

AID FOR WOMEN
8 South Michigan

Suite 1300 • 621-1100

twarz chronimy się przed wypry
skami.

O twarz zresztą trzeba dbać szcze
gólnie, myć dwa—trzy razy dzien
nie ciepłą wodą i łagodnym myd
łem, jeśli są ropne krostki — prze
cierać je delikatnie watką zwilżoną 
w spirytusie salicylowym.

Nauczmy nasze dziecko korzy
stać z ziół. Niech sobie rano i wie
czorem zaparza po filiżance bratków 
polnych (łyżeczka na pół szklanki 
wody) i wypija ten napar póki jest 
ciepły. Raz w tygodniu — i chłop
com i dziewczętom — przyda się 
maseczka z drobnego mielonego i 
zaparzanego niewielką ilością 
wrzątku rumianku. Nie poczytujmy 
im tego za naganną w ich wieku 
próżność. Maseczka ziołowa nie jest 
kosmetykiem, lecz lekiem.

Pilnujmy by dziecko nie wydu
szało, a nawet nie dotykało wypry
sków brudnymi palcami, gdyż grozi 
tu zainfekowaniem zdrowej skóry. 
Jeśli cera wymaga oczyszczenia — 
a trzeba powiedzieć, że taka brzyd
ka może rodzić kompleksy — najle
piej zwrócić się z tym do kosmetycz
ki.

Trądzik młodzieńczy bardzo rzad
ko ustępuje sam. Dobrze byłoby, 
aby każda mama o tym pamiętała. 
Wywołane przemianami hormonal-

SPECJAUSTYCZNA 
OPIEKA ZDROWOTNA 

DLA KOBIET 
ORAZ ZABIEGI 

GINEKOLOGICZNE
• Badania Krwi i Moczu Na Ciążę
• Porady Ciążowe
• Lokalne Znieczulenie i Narkoza
• Zabiegi Ginekologiczne

Koszty Zabiegów i Badań 
Pokrywane Przez Ubezpieczenia 

MÓWIMY PO POLSKU

Myśl
Mam nadzwyczaj prosty smak. 

Zawsze zadowala mnie to, co naj
lepsze- Oskar Wilde 

J3> POLSKIE 
<Z_T CENTRUM MEDYCZNE 

Największy w Ameryce 
Polski Wielospecjalistyczny Zespół 

Opieki Zdrowotnej
• Wysoko Wykwalifikowany 

Personel Medyczny
• Apteka na Miejscu
• Honorujemy Ubezpieczenia. 

Czynne od poniedziałku do soboty
3015-17 N. Milwaukee Ave.

(Róg Monticello i Ridgeway)

278-6050

Często Mamy Zapytania 
Od Naszych Czytelników 

“Gdzie Mogę Kupić
Dziennik?”

Podajemy poniżej kioski i skle
py, w których rozprowadzany, 
jest Dziennik w północnej częś
ci miasta według trasy kie
rowcy Nr. 4
Belmont and Ashland 
3701 N. Elston Ave. 
4302 N. Kedzie Ave. 
5077 N. Lincoln Ave. 
4001 W. Lawrence Ave. 
4000 W. Montrose Ave. 
4131 W. Irving Park 
4201 W. Irving Park 
3400 N. Lawndale Ave. 
3456 N. Hamlin Ave. 
3532 N. Pulaski Rd. 
3368 N. Milwaukee Ave. 
3334 N. Milwaukee Ave. 
3326 N. Milwaukee Ave. 
3253 N. Pulaski Rd. 
3263 N. Pulaski Rd. 
3340 N. Pulaski Rd. 
3235 N. Springfield 
2862 N. Milwaukee Ave. 
2886 N. Milwaukee Ave. 
2924 N. Milwaukee Ave. 
2931 N. Milwaukee Ave. 
2957 N. Milwaukee Ave. 
2917 N. Central Park 
2910 N. Central Park 
3018 N. Milwaukee Ave. 
3004 N. Milwaukee Ave. 
2988 N. Milwaukee Ave. 
2976 N. Milwaukee Ave. 
3037 N. Milwaukee Ave. 
3028-30 N. Milwaukee Ave. 
3034 N. Milwaukee Ave. 
3055 N. Milwaukee Ave. 
3086 N. Milwaukee Ave. 
3094 N. Milwaukee Ave. 
3118 N. Milwaukee Ave.
3125 N. Milwaukee Ave. 
312772 N. Milwaukee Ave.
3126 N. Milwaukee Ave. 
3124 N. Milwaukee Ave. 
3192-96 N. Milwaukee Ave. 
3580 N. Milwaukee Ave. 
Irving and Cicero
4208 N. Milwaukee Ave.
4263 N. Milwaukee Ave.
4264 N. Milwaukee Ave. 
4401 N. Milwaukee Ave. 
4400 N. Milwaukee Ave. 
4410 N. Milwaukee Ave. 
4772 N. Milwaukee Ave. 
4789 N. Milwaukee Ave. 
Milwaukee and Gale Sub. 
5301 N. Central Ave. 
5726 W. Higgins Rd. 
5952 W. Lawrence Ave. 
5960 W. Lawrence Ave. 
5947 W. Lawrence Ave. 
4340 N. Central Ave. 
5945 W. Irving Park
6001 W. Irving Park
6002 W. Irving Park 
6027 W. Irving Park 
6201 W. Montrose Ave. 
Higgins and Nagle 
5800 N. Milwaukee Ave. 
5746 N. Milwaukee Ave. 
5732 N. Milwaukee Ave. 
5540 N. Milwaukee Ave. 
6219 N. Milwaukee Ave. 
6247 N. Milwaukee Ave. 
6347 N. Milwaukee Ave. 
6452 N. Milwaukee Ave. 
7503 N. Milwaukee Ave. 
8705 N. Milwaukee Ave. 
Oliphant and Northwest Hwy. 
7818 W. Higgins Rd.
7124 W. Higgins Rd. 
7220 W. Foster Ave.
8350 W. Lawrence Ave. 
7549 W. Montrose Ave.
7501 W. Addison Street a 
7460 W. Addison Street 
5800 N. Cumberland Ave. 
7150 W. Addison Street 
6859 W. Addison Street 
7725 W. Addison Street

Zmarła St. Górska
W wieku 79 lat zmarła w Warsza

wie Stefania Górska (tzw. “Stefcia”), 
popularna aktorka i piosenkarka, 
szczególnie łubiana przez miłośników 
przedwojennego kabaretu.

Absolwentka szkoły tańca Tacjanny 
Wysockiej, należała do czołowych 
gwiazd takich kabaretów jak : “Qui 
pro Quo”, “Banda” i “Cyrulik War
szawski”. Po wojnie była związana z 
teatrem “Syrena” w Warszawie. Jej 
największy przebój to tango “Nasza 
jest noc”.

Annę Adams Patterns,

Reader Mail
POLISH DAILY ZGODA

62-08 Northern Blvd., Woodside, 
NY 11377. Print Name, Address, 
Zip, Size, Pattern Number.

Nowoczesny Gabinet Dentystyczny
ROSCOE DENTAL CLINIC 

Dr. John Micek, D.O.S. 
Dr. Steve Petres, D.M.D.

Ceny umiarkowane .Plomba ze zdjęciem 
$20. Zniżka dla emerytów. Laboratorium 
dentystyczne na miejscu.
5520 W. Belmont • 725-2697

(Parking z tyhi bezpłatny)

SKÓRZANE KURTKI

$25
W innych sklepach sprzedawane po $150 do $200 

TYSIĄCE DO WYBORU

No Surrender, Inc. 
5649 N. Ashland, Chicago, IL 

Tel.s 271-1300
Mówimy po polsku.

Otwarte od poniedziałku do piątku od 9 rano do 5 po poł.

Niepokalana dotychczas cera za
czyna się nagle psuć. Tu i ówdzie 
wyskakuje krostka. Wkrótce po 
umyciu skóra pokrywa się war
stewką tłuszczu. Zmiany te mogą 
wystąpić już u 8—10-latek i nic dziw
nego, dziewczęta zaczynają prze
cież dojrzewać o wiele wcześniej niż 
pół wieku temu.

Dziewczynce zatroskanej swoim 
wyglądem nie usiłujmy wmawiać, 
że to głupstwo, że wszystko pewne
go dnia samo minie. Nie strofujmy, 
że zbyt często zagląda do lusterka, 
lecz pomóży jej rozsądnie dbać o 
cerę, aby niewinne początki trądzi
ku nie rozszerzyły się na całą twarz.

Pierwsze jego objawy występują 
zazwyczaj na czole. Chcąc je ukryć 
dziewczęta zapuszczają grzywkę, 
co jest pierwszym kardynalnym 
błędem. Do skóry nie dociera wów
czas powietrze i słońce (ważny 
“lek” przeciwtrądzikowy), wydzie- 
linia gruczołów łojowych osadza się 
na włosach, a połączona z kurzem 
staje się źródłem infekcji. Najlep
sza jest taka fryzurka, przy której 
czoło jest odsłonięte.

Dziewczynka musi wiedzieć 
(chłopiec zresztą także!), że naj
ważniejszą sprawą w dbaniu o cerę 
jest skrupulatna czystość. Myjąc 
codziennie starannie całe ciało i 

Pogoda Sprzyja Żniwiarzom
W Polsce Kolejny Rok Urodzaju

nadal często spotyka się żniwiarzy z 
kosami, a nawet sierpami. Drabinia
ste wozy, ciągnięte przez konie, to nie
odłączny element wiejskiego krajo
brazu.

Posiadacze maszyn, czy szczęśliwcy, 
którym udało się wypożyczyć kom
bajn, wcale nie mają powodów do ra
dości. Muszą wciąż naprawiać psu- 
jące się maszyny, a części zawsze 
brak. W komunizmie udało się ponoć 
rozwiązać wiele problemów, jeden je
dnak przekarcza możliwości centrali
stycznego państwa — jak natrętna 
mara nocna powraca w lecie co roku 
problem braku sznurka do snopowią- 
załek.

Indywidualne rolnictwo jest kolej
nym przykładem, że prywatna gospo
darka jest bardziej wydajna od upań
stwowionych gigantów i łatwiej przy
stosowuje się do zmian. W tym jednym 
sektorze gospodarki zanotowano w 
ostatnich latach pewien postęp, po
mimo, że kryzys nadal panuje niemal 
wszędzie.

Trzeci Etap w Życiu Kobiety
Pokwitanie, ciąża i przekwitanie 

— czyli klimakterium to trzy prze
łomowe okresy w życiu kobiety. 
Powodują one głębokie przestroje
nie całego organizmu. Dziś kilka 
słów o tym trzecim okresie.

Okres przekwitania występuje 
najczęściej między 45 a 55 rokiem 
życia, rzadziej wcześniej i na ogół 
podlega dużym wahaniom. Wystę
puje współzależność między wie
kiem pokwitania a klimakterium. 
Im wcześniej pojawia się pierwsza 
miesiączka — tym później zanika. I 
odwrotnie. Duży wpływ wywiera tu 
klimat, sposób odżywiania, tryb ży
cia, a przede wszystkim dziedzicz
ność.

Przekwitanie rozpoczyna się 
wtedy, gdy jajniki zaczynają coraz 
słabiej oddziaływać na bodźce 
przysadki. Krwawienia miesiącz
kowe stają się nieregularne, o 
różnym nasileniu, niekiedy są bar
dzo obfite. Często pojawiają się 
przykre dolegliwości ogólne, uza
leżnione przeważnie od układu 
nerwowego kobiety: niepokój, ude
rzenia krwi do głowy, kołatanie ser
ca, zaczerwienienie twarzy, zaw
roty głowy, bezsenność, uderzenia 
gorąca, czyli tak zwane wary, i 
związane z tym pocenie się.

Uderzeniom gorąca mogą towa
rzyszyć poważne zaburzenia emo
cjonalne, szczególnie nasilone u 
tych kobiet, które przed przekwita- 
niem były nerwowe, niezbyt zrów
noważone. Wszystkie te objawy 
mogą występować w bardzo różnym 
nasileniu. Jak wynika ze statystyk, 
jako przykre, utrudniające życie i 
dokuczliwe ocenia je tylko około

cllbanti
\VQM(N S MtDlCAl CtNTEH J

4024—Big top look plus 
elastic waist pants add 
up to comfort and style. 
Easy to sew. Misses 
Sizes S(8-10), M(12-14), 
L(16-18), XL(20-22).

SIZES 8-22
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Washington 
Ostrzega Kadafiego

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej) - 
wanej przeciwko Kadafiemu, poza 
opracowaniem wspomnianego planu.

“Nie dążymy do walki z Libią 
(. . .) Będziemy jednak gotowi na 
wypadek gdyby Kadafi przypuścił 
atak na naszą flotę ...” — powie
dział przedstawiciel rządu.

Larry Speakes, rzecznik prasowy 
Białego Domy nie podał szczegółów 
dotyczących przygotowywania przez 
Libię ataków terrorystycznych. Jeden 
z przedstawicieli administracji, ma
jący dostęp do raportów wywiadu, 
powiedział, że brak poważnych dowo
dów na to, iż Trypolis ma coś 
wspólnego z ostatnimi atakami ter
rorystycznymi i spiskami w Europie 
i na Bliskim Wschodzie.

Biały Dom zdecydował się jednak 
podjąć szereg kroków, mających na 
celu zintensyfikowanie nacisku na 
ten północnoafrykański kraj.

Wiadomo, że prezydent Reagan 
postanowił wysłać do Europy Vemona 
Waltersa, ambasadora USA w ONZ.

Celem podróży Waltersa będzie uzy
skanie poparcia sojuszników dla 
amerykańskich sankcji politycznych 
i ekonomicznych przeciwko Libii. 
Ujawniono także, że dyrektor Cen
tralnej Agencji Wywiadowczej (CIA), 
William Casey, odbył w lipcu podróż 
do Kairu w celu opracowania wspól
nego egipsko-amerykańskiego planu 
operacji, mających doprowadzić do 
destablizacji libijskiego reżimu.

Wśród członków waszyngtońskiej 
administracji narasta przekonanie, 
że kwietniowy atak na Libię nie prze
straszył pułkownika Kadafiego do 
tego stopnia, iż zrezygnował on z 
dalszego popierania terrorystów. 
Uważają oni, iż libijski przywódca 
przygotowuje kolejne ataki przeciwko 
obiektom amerykańskim.

Speaks odmówił udzielenia informa
cji na temat udziału Libii w ataku 
bombowym, dokonanym 3 sierpnia 
na brytyjskie obiekty na Cyprze.

Biały Dom poinformował, iż amb.

Wszystkim krewnym i znajo
mym donosimy tę smutną wiado
mość, iż

Alex Cichocki
Były Żołnierz

spod Tobruku i Monte Cassino 
po długiej i ciężkiej chorobie, po
żegnał się z tym światem, opa
trzony św. Sakramentami, dnia 
21-go sierpnia 1986 roku, w śred
nim wieku.

Zwłoki będą wystawione w za
kładzie pogrzebowym w czwar
tek, 28-go sierpnia, od godziny 11 
do 1 po południu.

Pogrzeb odbędzie się w czwar
tek, dnia 28-go sierpnia, o godzinie 
1-ej po południu z zakładu pogrze
bowego Rowland Funeral Home 
pnr. 4152 N. Sheridan Rd., a stam
tąd na cmentarz Maryhill.

Na ten smutny obrządek zapra
szają wszystkich krewnych i zna
jomych, w ciężkim żalu pogrążeni:

Żona, syn i rodzina.
Pogrzebem zajmuje się: 
Rowland Funeral Home, 
Telefon 248-1536.

Walters uda się do Europy w ciągu 
najbliższego tygodnia.

W chwili obecnej trwają na Morzu 
Śródziemnym wspólne egipsko-ame- 
rykańskie manewry, które będą 
trwały do czwartku. Rzecznik admi
nistracji dal do zrozumienia, że znaj
dujące się w tym rejonie siły mogą 
zostać wykorzystane do ewentualnego 
ataku przeciwko Libii.

“Prawda”
o “Wesołych Grabarzach”

Moskwa (NYT) - Organ KPZS 
“Prawda” przypuściła ostatnio atak 
na gwiazdę amerykańskiej muzym 
rockowej, Prince’a oraz innych muzy
ków.

Autor artykułu zatytułowanego 
“Weseli grabarze” stwierdza, że 
“antynuklearne” utwory takich grup 
jak “Culture Club” zostały zastąpio
ne “nihilistyczną muzyką rockową, 
która wysławia nuklearną śmierć, po
nieważ jest ona nieunikniona”.

Zdaniem autora artykułu amery
kańska muzyka, film i komiksy opi
sują albo całkowitą zagładę nuklearną 
albo świat pełen “mutantów”.

Rezolucja Żałobna 
KLUBU MIASTA KOŁO

Klub miasta Koło z żalem zawiadamia, iż dnia 24-go sierpnia zmarła 
nasza droga koleżanka i członkini Klubu, śp.

Patrycja Grabowska
(z domu Frenzel)

Zarząd Klubu serdecznie zaprasza wszystkich członków do wzięcia 
udziału w ceremonii pożegnalnej w środę, dnia 27-go sierpnia, o godzinie 
7-ej wieczorem w domu pogrzebowym Szykowny Funeral Home, 4901S. 
Archer Ave.

Jednocześnie składamy głębokie wyrazy współczucia mężowi 
dzieciom i całej rodzinie śp. Zmarłej.

Zarząd Klubu Miasta Koło.

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, 
iż najukochańsza matka, babcia i prababcia nasza ś.p.

Marta Jaworski
(żona śp. Wincentego, i matka śp. Czesława)

pożegnała się z tym światem, opatrzona św. Sakramentami, dnia 23-go 
sierpnia 1986 roku, o godzinie 10:59 wieczorem w starszym wieku.

Zwłoki można odwiedzać dziś od godziny 2-ej po południu do 9-ej 
wieczorem.

Pogrzeb odbędzie się w środę dnia 27-go sierpnia o godzinie 8:45 rano, 
z zakładu pogrzebowego Casey Laskowski i Syn, pnr., 4540-50 W. Diversey 
Ave., do kościoła św. Genowefy, Msza św., o godzinie 9:30 rano a stamtąd 
na cmentarz św. Wojciecha na parcelę familijną.

Na aten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajo-. 
mych, w ciężkim żalu pogrążeni: Halina (Józef) Pacheco, córka i zięć; 
wnuki, wnuczki i prawnuczęta wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się: Casey Laskowski i Syn.
Telefon: 777-6300

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, iż 
najukochańsza żona moja, matka, babcia i siostra nasza, śp.

Patricia A. Grabowski
(z domu Frenzel)

(córka śp. Charles i śp. Aurelia (z domu Żurawik), siostra śp. Walter, 
synowa śp. Stanley Grabowski i bratowa śp. Marie)

Członkini Korpusu Pom. Pań Placówki 14-ej SWAP-u, Gr. 1824, Gr. 3231 
ZNP i Klubu miasta Koło, po długiej chorobie, pożegnała się z tym światem, 
opatrzona św. Sakramentami, dnia 24-go sierpnia 1986 roku, o godzinie 7:50 
wieczorem, przeżywszy lat 39.

Zwłoki można odwiedzać dziś od godziny 4-ej po południu do 9-ej wie
czorem, w środę od godziny 2-ej po południu do 9-ej wieczorem.

Poogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 28-go sierpnia, o godzinie 9:30 
rano, z zakładu pogrzebowego pnr. 4901 S. Archer Ave., do kościoła św. 
Brunona, Msza św. o godzinie 10-ej rano, a stamtąd na cmentarz 
Zmartwychwstania Pańskiego na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajomych, 
w ciężkim żalu pogrążeni:

Marion, mąż; Christine z mężem Andrzejem Paściak, córka i zięć; 
Casimir i Mark, synowie; Michael, wnuk; Henry, brat; Sharon Williams, 
siostra; Loretta Frenzel, bratowa; Mary Grabowska, teściowa, siostrzeńcy, 
siostrzenice, bratanki i bratanice; wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się: Szykowny Funeral Home, telefon 735-7521.

CAPE CANAVERAL — Pierwsze opublikowane przez NASA 
zdjęcia kabiny (a w zasadzie jej tylnej ściany) załogi. U samej 
góry widoczne jedno z okien, po środku okrągły właz służący 
do opuszczenia kabiny dla odbycia spacerów w przestrzeni.

__________________________________ (UPI) 

1,200 Osób Zatrutych Gazem
(Ciąg dalszy ze str. 1-ej) 

ju określił wypadek, jako “narodo
wą tragedię” tego zachodnioafry- 
kańskiego narodu.

“Jak dotąd wiemy o 1,200 śmier
telnych ofiarach katastrofy, ’ ’ stwier
dził na konferencji prasowej, odleg
łej o 250 mil od miejsca tragedii sto
licy kraju, kameruński przywódca. 
Dodał on, że nie są to jednak pełne 
dane. Wcześniejsze doniesienia mó
wią o co najmniej 2 tysiącach ofiar.

W szpitalach przebywa 200 do 300 
osób, a wojsko stara się przeszuki
wać obszar o powierzchni 4 mil 
kwadratowych w poszukiwaniu ko
lejnych ofiar.

Pomimo zapewnień prezydenta 
Kamerunu o tym, że wydobywanie 
się gazu spowodowane było natu
ralnym, wewnętrznym wybuchem, 
naukowcy podejrzewają, że mogą 
być inne tego przyczyny.

W poniedziałek rozpoczęła się 
wizyta w Kamerunie izraelskiego 
premiera Szymona Peresa. Przybył 
on do dotkniętego tragedią kraju 
wraz z 17 osobową grupą izrael
skich lekarzy, którzy mają włączyć 
się do akcji pomocy ofiarom zatru
cia. Natychmiast po wylądowaniu, 

Bhutto Oskarżona 
o Próbę Obalenia 
Rzędu Zia ul-Haq

Karaczi, Pakistan. (UPI) — Przy
wódczyni opozycji Benazir Bhutto, 
oraz 8 osób z kierownictwa Paki
stańskiej Partii Ludowej oskarżo
nych jest o przygotowanie zamachu 
na rząd prezydenta Mohammeda 
Zia ul-Haq.

Jeżeli oskarżonym udowodni się 
winę to mogą być oni skazani na karę 
śmierci — podają pakistańskie źród
ła policyjne.

Benazir Bhutto poinformowana 
została w czasie jej aresztowania, 
że wyjdzia ona na wolność po 30 
dniach aresztu prewencyjnego.

Prawnik 33-letniej przywódczyni 
Ruchu na Rzecz Przywrócenia De
mokracji twierdzi, że może ona być 
przetrzymywana w areszcie przez 
wiele miesięcy, tak długo jak tr
wały będą niepokoje w jej rodzin
nym regionie Sind.

Przywódcy opozycji twierdzą, że 
od chwili kiedy władze przystąpiły 
do zgniecenia antyrządowych de
monstracji, aresztowanych zostało 
10000 ludzi, a co najmniej 43 osoby 
straciło życie.

Trzecia Runda 
Negocjacji 

z Rebeliantami
Mexico City (NYT) — Rząd Sal

wadoru i przedstawiciele lewicowych 
rebeliantów wyrazili zgodę na podję
cie trzeciej rundy rozmów — głosi 
oficjalny komunikat.

Rozmowy rozpoczną się w dniu 19 
września, w miejscowości Sesori w 
Salwadorze. Czas i miejsce uzgodnio
no podczas trzydniowych rozmów jakie 
obie delegacje odbyły w Meksyku.

Nie ustalono programu trzeciej run
dy rozmów — poinformował arcybi
skup Salwadoru, Arturo Rivera y Da
mas, który pośredniczył w negocja
cjach od samego początku.

Oświadczenie o ustaleniu daty i 
miejsca rozmów zostało opublikowa
ne przez delegację salwadorskiego 
rządu.

Nic nie wskazuje na to, że która
kolwiek ze stron zmieniła stanowisko 
w tej sprawie. 

cały ich zespół udał się w okolice 
jeziora Nios. Z pomocą Kameruno
wi pospieszyła również Francja po
syłając tam grupę ratowniczą. Dwie 
amerykańskie ekipy ratownicze 
mają też niezwłocznie udać się do 
Kamerunu.

Bezdomni 
Mogą Spać 
w Parkach!
Santa Barbara, Calif. (UPI) — 

Zapowiedziany marsz ponad tysią
ca bezdomnych spowodował, że sąd 
w tym mieście podjął kontrower
syjną decyzję uchylającą zakaz 
spania w miejscach publicznych.

Marsz miał odbyć się do niedale
ko położonej farmy prezydenta Rea
gana, co wprawiłoby w niemałe za
kłopotanie miejscowe władze i 
policję. Sąd wydał więc wyrok zez
walający “ludziom bez adresu” 
spać w samochodach zaparkowa
nych na ulicach, na wolnych dział
kach budowlanych i w czterech 
specjalnie wyznaczonych parkach.

Członkowie organizacji d/s ludzi 
bezdomnych zapowiedzieli, że na
stąpią masowe protesty podczas 
Święta Pracy, o ile sąd nie zniesie 
zakazu spędzania nocy na ulicy. 
Wydano więc decyzję, że bezdomni 
mogą spać w wyznaczonych par
kach. Inne parki są do tego celu za
mknięte.

“Ja wiem, że nie jest to całkowite 
rozwiązanie tego problemu” — po
wiedziała mayor miasta Sheila 
Lodge — “lecz dla tych, którzy ma
ją teraz gdzie spać sprawa się za
kończyła.”

Mieszkańcy Santa Barbara twier
dzą jednakże, że piękne, obsadzone 
palmami promenady, łagodny kli
mat i czyste powietrze przyciągną 
to tego miasta tysiące bezdomnych 
pragnących spać “pod chmurką.” 
Bardzo zaszkodzić to może dla 
przemysłu turystycznego rozwija
jąc© się ostatnio dość dynamicznie.

W rzeczywistości Santa Barbara 
to ubogie miasto. Średnia roczna 
dochodów mieszkańców wynosi 
$15,000 o wiele poniżej średniej dla 
USA kształtującej się na poziomie 
$18,000. Około 25 procent miesz
kańców miasta jest pochodzenia hi
szpańskiego.

Santa Barbara to także główna 
kwatera dla dziennikarzy krajo
wych i zagranicznych podczas wa
kacji prezydenta Reagana spędza
nych na pobliskiej farmie.

W ubiegłym roku władze miej
skie wydały ponad $160,000 na po
moc dla bezdomnych, co jest o wiele 
za mało w porównaniu do potrzeb.

Przedstawiciele organizacji zrze
szających “ludzi bez adresu” za
powiedzieli, że będą kontynuować 
walkę w innych miastach USA o za
legalizowanie spędzania nocy pod 
gołym niebem.

i"
Pikniku 

“Solidarności” 
Nie Będzie 

Wspólnota Rozproszonych 
informuje, że zaplanowany na 
niedzielę, 31 sierpnia br. “Pi
knik Solidarności” nie odbędzie 
się.

OBSZERNE informacje ptrecty- 
tasz i najlepsze zdjęcia zobaczysz 
w Dzienniku Związkowym.

Kłopoty 
z Inwestowaniem w Chinach
Pekin (UPI) — Chiny, w których 

coraz częściej słychać o wysokich 
kosztach, przerostach biurokratycz
nych i kontroli pieniądza, przeżywają 
pierwszy od siedmiu lat zdecydowa
ny spadek inwestycji zagranicznych.

Ministerstwo zagranicznych stosun
ków ekonomicznych i handlu, podało 
w ubiegłym tygodniu, że wartość za
granicznych umów inwestycyjnych 
spadła w pierwszym półroczu br. o 20% 
to jest o $1,24 mid. Jest to zasadniczy 
spadek w stosunku do rekordowego 
roku ubiegłego, kiedy to zagraniczni 
inwestorzy ulokowali w Chinach $5,85 
mid.

Choć wiceminister Liu Xiangdong 
twierdzi, że nie jest możliwe utrzy
mywanie stałego wzrostu zagranicz
nych inwestycji w każdym roku, i że 
nie jest to potrzebne, to zachodni in
westorzy są innego zdania. Zauważa
ją oni, że pierwsze załamanie w in
westycjach od momentu “otwarcia 
drzwi” dla obcych kapitałów w Chi
nach, dowodzi jak wielkie kłopoty nas
tręcza wejście na ogromny chiński 
rynek, a następnie wycofanie z niego 
zysku.

Jednym z głównych powodów tego 
stanu jest ograniczenie puli wymiany 
zagranicznej, w następstwie nadmier
nych rozchodów dewizowych roku 
1984 i 85 po czym rezerwy państwowe 
Chin spadły o $4 mid i osiągnęły 
$10,85 mid w roku ubiegłym.

Przedsiębiorstwa lokalne zobowią
zane są obecnie do przedstawiania 
zawartych przez siebie umów, celem 
ich zatwierdzenia przez rząd central
ny, który kontroluje obrót dewizowy. 
W wyniku takiej kontroli, niektóre 
wspólne przedsięwzięcia zostały za
blokowane przez brak środków dewi
zowych partnera chińskiego.

Szeroko znany jest przypadek ame
rykańskiego AMC, który utworzył 
wspólnie z Chińczykami Peking Jeep 

Company i zamknął w tym roku pro-- 
dukcję ze względu na to, że strona 
chińska nie ma dewiz by zakupić 
części zapasowe do produkowanego 
przez tę firmę samochodu.

Podczas, kiedy strona chińska utrzy
muje, że 90% z 2645 przedsiębiorstw z 
udziałem kapitału obcego jest docho
dowa, dyplomaci zachodni twierdzą,

Bomby w Samolocie 
Nie Znaleziono

Los Angeles (UPI) — Nieznany in
formator poinformował telefonicznie 
o bombie znajdującej się na pokła
dzie samolotu odlatującego do Newark.

Władze lotniska zmuszone były ewa
kuować 420 pasażerów i zarządzić 
poszukiwania. Ponad dwugodzinne 
badania przy pomocy wykrywaczy 
metalu i specjalnie wytresowanych 
psów nie przyniosły żadnego rezultatu.

Alarm okazał się na całe szczęście 
fałszywy i samolot mógł odlecieć 
do miejsca przeznaczenia.

Kontrolerzy Podejrzani 
o Używanie Narkotyków
Palmdale, Kalif. (CT) - Trzy

dziestu czterech kontrolerów ruchu 
powietrznego, podejrzanych o uży
wanie kokainy i haszyszu zostało 
przeniesionych do innych obowiąz
ków.

Rzecznik Stowarzyszenia Kontro
lerów Ruchu Powietrznego powie
dział, że zarzuty przedstawione 
wspomnianym kontrolerom oparte 
są na “pogłoskach.”

Kontrolerzy, przeciwko którym 
toczy się śledztwo będą musieli 
poddać się badaniom moczu. Żaden 
z nich nie został aresztowany. 

iż tylko nieliczni inwestorzy zagra
niczni (nie licząc interesu hotelowego) 
z trudem bilansują swe konta dwizow- 
we.

Nic nie wskazuje na to, że Chiny 
zmienią obecną politykę walutową, a 
według obserwatorów restrykcje 
potrwają jeszcze 2 lata.

Problemy walutowe to nie wszystko 
co irytuje dewizowych inwestorów. 
Największym ich problemem jest 
bizantynizm chińskiej biurokracji. 
Jak podaje jeden z nich radzono mu 
aby zamawiał spotkania z urzędnika
mi państwowymi na dwa miesiące 
przed ich terminem.

Pomimo wysiłku Chińczyków w ce
lu opublikowania prawa gospodarcze
go słychać wciąż narzekania busines- 
smenów, że Chińczycy powołują się 
na “wewnętrzne” ograniczenia, bez 
wyjaśnienia konkretnych norm regu
lujących daną sprawą.

W dodatku coraz wyższe są koszty 
utrzymania personelu zagranicznego. 
Wynajęcie biura w jednym z czte
rech zbudowanych ostatnio hoteli pe
kińskich, w których ulokowała się 
większość kompanii jest pięciokrotnie 
droższe niż w Paryżu i wynosi $11,80 
za stopę kwadratową.

Pracownicy chińscy zatrudniani 
być muszą przez agencję rządową. 
Ich płace wyższe są niż w innych 
państwach Azji, ponieważ większość 
płacy zabiera owa agencja. Zagra
niczni inwestorzy poinformowani zos
tali ostatnio, by podnieśli o 100% 
zatrudnienie miejscowych pracowni
ków szczebla zarządzania.

Dyplomaci zachodni twierdzą, że 
chociaż wciąż opłaca się inwestować 
w dziedzinach “priorytetowych”, 
takich jak transport, produkcja ener
gii i wydobycie surowców, to przewi-; 
dują oni jednak spadek inwestycji w 
najbliższych dwóch latach.

Szczyt 
i Sprawa 

Żydów Sowieckich
Los Angeles (UPI) — Organiza

cje żydowskie zapowiedziały, iż 
planują szereg demonstracji, któ
rych celem ma być wywarcie naci
sku na prezydenta Reagana, aby 
podczas szczytu z Gorbaczowem 
poruszył sprawę Żydów sowieckich.

W celu sprawnego zorganizowa
nia wspomnianych akcji utworzono 
w Nowym Yorku specjalne biuro 
koordynacyjne. Organizatorzy w 
Nowym Yorku i Los Angeles odmó
wiły udzielenia szczegółowych in
formacji na temat swoich planów. 
Wiadomo jedynie, że w przygoto
waniu demonstracji weźmie udział 
ok. 300 organizacji żydowskich z ca
łego kraju.

Kampania zaplanowana przez 
Federację Żydów widziana jest, ja
ko sprawdzian żydowskich wpływów 
na washingtońską administrację.

Działacze żydowscy mają nadzie
ję, że w demonstracji w Washingto
nie weźmie udział ok. 400 tys. osób, 
zaś przynajmniej milion podpisze 
petycję do prez. Reagana, w spra
wie poruszenia podczas szczytu 
sprawy sowieckich Żydów.

Myrna Shinbaum, wicedyrektor 
Krajowej Konferencji d/s Żydów 
Sowieckich powiedział — “po pier
wszym szczycie uświadomiliśmy 
sobie, że musimy uczynić coś, aby 
wrócić uwagę świata na tę sprawę, 
w czasie gdy przywódcy spotkają 
się ponownie.”

ADMINISTRACJA 
DZIENNIKA ZWIĄZKOWEGO—ZGODA 

6100 N. Cicero Ave. • Chicago, IL 60646 
Telefon 286-0141

Celem usprawnienia pracy i uniknięcia ewentualnych 
pomyłek w ostatniej chwili z powodu nawału ogłoszeń — 
uprzejmie prosimy, o ile tylko możliwe — podawać ogłosze
nia wcześniej.
1. OGŁOSZENIA HANDLOWE (DISPLAY) do codziennych 

wydań gazety, winny być dostarczone co najmniej na 
dwa dni przed dniem publikacji.
Do wydania WEEKENDOWEGO (które wychodzi w 
piątek) — muszą być dostarczone DO WTORKU DO 
GODZINY 3:30 PO POŁUDNIU.

2. OGŁOSZENIA DROBNE (Classified) są przyjmowane 
codziennie od 7:30 rano do 1:00 po południu — na 
następny dzień, a do wydania WEEKENDOWEGO DO 
ŚRODY DO GODZINY 3:30 po południu.

3. NEKROLOGI przyjmuje się codziennie (poniedziałek do 
piątku od 7-ej do 7:30 rano na ten sam dzień, oraz od 
8-ej do 3-ej na dzień następny.

Mając więc na uwadze zadowolenie naszych klientów 
oraz jak najlepsze wyniki ich ogłoszeń—Liczymy na łaskawą 
współpracę.

Do Ogłaszających Się 
w Dzienniku
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Jeśli

jf Praca Żeńska

KOBIETY mówiące po angielsku do 
prac domowych. 749-8652.

Blisko 2 tysiące pracowników stalo
wni w stnie Illinois i Utah, którzy 
pozostają bez pracy w związku z zam
knięciem zakładów USX nie otrzyma 
zasiłków dla bezrobotnych.

W stanie Illinios decyzję w spra
wie odmowy wypłacenia zasiłków dla 
800 pracowników stalowni podjął sta
nowy Wydział Zatrudnienia.

Jak oświadczył rzecznik Wydziału 
Lynn Pierce, nie ma w stanie Illinois 
różnicy czy pracownicy zostali pozba
wieni pracy w związku ze strajkiem 
czy też w związku z zamknięciem za
kładu.

Natomiast w stanie Utah decyzja 
odmowna dla 2 tys. pracowników 
oparta została na fakcie, że pracow
nicy utracili prace w związku z pod
jęciem strajku.

Tymczasem w Pensylwanii władze 
uchwaliły zasiłek dla 6.200 pracowni
ków stalowni, którzy pozostają bez 
pracy. Podobnie w stanie Minnesota 
gdzie znajduje się 1.300 bezrobotnych 
pracowników stalowni.

Przewodniczący Localu 65 związku 
zawodowego Unitet Steelworkres znaj- 
dującgo się w Chicago powiedział, że 
prcownicy wystąpią z apelacją od de-

JOHNNY HYZNY POLKA PROGRAM 
STACJA WCEV 1450 AM

NIEDZIELA 4:05 do 5:00 po poi.

NIEPALĄCA KOBIETA
Do opieki nad 2 małych dzieci. Od 
8-6 wieczorem. Tylko z południowo- 
zachodniej strony miasta.

586-6214 wieczorem

Pamiętaj, że wobec 
zmuszenia narodu pol
skiego do milczenia, 
“Dz. Związkowy” jest 
jego wolnym głosem.

cyzji Wydziału Zatrudnienia, 
apelacja zostanie uwzględniona, sa
motni bezrobotni będą mogli otrzymać 
161 dolarów zapomogi, natomiast po
siadający rodziny 209 dolarów na ty
dzień.

USX zamknął, z dniem 1 sierpnia 
dziewięć swoich zakładów na tere
nie kraju ponieważ związek zawodo
wy odmówił kontynuowania pracy na 
zasadach dotychczasowego 40 miesię
cznego kontraktu. Bardziej szczegóło
wo o strajkach w stalowniach USX 
pisaliśmy wcześniej.

Znaleziono 
Zwłoki Mężczyzny

W niedzielę w nocy przy zjeździe z 
autostrady Calumet na 159 ulicę w 
South Holland znaleziono zwłoki, 
będące w stanie rozkładu, 61-letnie- 
go Rudolpha Kasperka.

Policja prowadzi dochodzenie w 
tej sprawie. Dotychczas nie ustalo
no żadnej przyczyny śmierci. W 
pobliżu ciała znaleziono mały bagaż 
z przyborami osobistymi ofiary. Po
licja przypuszcza, że był on włóczę
gą-

Przewiduje się zrobienie autopsji 
zwłok w celu ustalenia przyczyny 
zgonu.

IRONING AND MENDING 
IN MY HOME OR YOURS 

North side. Must speak some 
English. Call after 6 p.m.

275-7480

Bezrobotni Pracownicy 
Stalowni Bez Zasiłku 

W Stanach Illinois i Utah

AMERYKAŃSKA CZĘSTOCHOWA 
Stacja WCEV 1450 AM

Sobota 7:00 do 7:15 wiecz.

NIEDZIELNY MAGAZYN 
RADIOWY

Audycja literacko-muzyczna 
Roberta Poprawskiego 

Niedziela o godz: 6 wiecz.
Stacja WBMX 1490 KC AM

PRACA Z ZAMIESZKANIEM 
DLA KOBIET

Do podjęcia od zaraz. Znajomość języka 
angielskiego niewymagana, lecz pomoc
na. Wszystkie prace gwarantowane pi- 
senmie.
DEPENDABLE EMPLOYMENT AGENCY 
5320 W. Lawrence (Róg Milwaukee-Lawrence) 

685-5766

LIVE IN 
HOUSEKEEPER

For family with 2 small children in 
Downers Grove. Must speak some 
English. $120 per week.

852-2943

KALENDARZ POLSKI 
NA ROK 1987

Mamy już w sprzedaży nowy 
WIELKI KALENDARZ POLSKI 
“PROMYK” na rok 1987. Na bo
gatą treść tego cennego porad
nika encyklopedycznego złożyły 
się 42 rozdziały o ciekawej tema
tyce z różnych dziedzin życia. 
KALENDARZ POLSKI zawiera 
452 strony druku i ponAD 250 ilu
stracji, a cena jego wynosi tylko 
$11.50 wraz z przesyłką (w Kana
dzie $15.00).
Zamawiajcie dla siebie i krew
nych oraz zachęcajcie do jego 
kupna znajomych i przyjaciół, 
podkreślając wysoką wartość 
tego przydatnego w każdej ro
dzinie poradnika.
Zamówienia wraz z opłatą (czek 
lub “Money Order”) prosimy 
przysłać na adres:
DZIENNIK ZWIĄZKOWY 

6100 N. Cicero Ave.
Chicago, IL 60646

Za Zaliczaniem Pocztowym (COD) 
Książek Nie Wysyłamy

audycja religijna
OJCÓW SAL WA TORIANÓW 

Z MERRILLVILLE. IND
Stacja W.J.O.B. 1230 AM

Hammond. Ind.
W Każdą Niedzielą 

Godz. 12 w południe

★ Pomoc Domowa
BABYSITTER NEEDED

Part time in my home for 1 small 
child. Some English necessary.

CALL: 545-7527

POLSKIE PROGRAMY 
RADIOWE I TELEWIZYJNE 

W CHICAGO 
Nadawane Raz w Tygodniu 
niedzielne spotkania 
Nowy Program Radiowy 

Stacja WSBC 1240 AM
Niedziela 10:00-12:00 Rano 

Zofia Boris. Kierownik Programu

Program Radiowy Urszuli Michałowskiej 
Stacja WONX ' 590 AM

Niedziela 9-10 Wiecz
Tel: 764-5358  

-CZERWONE MAK!"
Stacja WSBC 1240 AM

W Każdą Środą o 8:30 Wiecz.
REF REN. Właściciel  

30 MINUT Z SOLIDARNOŚCIĄ 
Sobota. 5:00 po poł

Stacja WBMX 1490 AM 
POLSKA PANORAMA 
Stanisław Łobodziński 

Kierownik 
W Każdą Sobotą

Od 5:30-6:30 Wiecz.
Stacja WBMX 1490KC

GODZINA MIĘDZYNARODOWA
Stacja WTAQ 1300KC

Sobota 6:30-8:30 Wiecz.
JADWIGA I ANTONI 

PIEŃKOWSCY 
Kierownicy

Tel. 777-2800

BABY SITTER
To care for 4 and 6 year old boys.

11 a.m. to 6 p.m. 
Some full days required. 

Non smoker. Salary open. 
Own transportation. English speaking. 
Deerfield area. Call Mrs. Kurz 

DAYS 297-7108 Evenings 948-7939

CZASOWA PRACA
Od września do stycznia dla opiekunki 
do dziecka. Pracująca matka. Trochę 
pracy domowej i gotowania. $125 ty
godniowo. Musi znać trochę j. ang.

698-1919 w j. ang.

NIEDZIELNY MA GAZYN 
POLSKICH ROZMAITOŚCI 

STACJA WEAW 1330 AM
w Każdą Niedzielą 

Od 12 w południe do 1 po poł. 
PROGRAM PROWADZĄ: 

ZBIGNIEW REN i KRZYSZTOF BORUCKI 
WESOŁA CHICAGOSKA FALA 

Stacje WBMX 1490 KC
W Każdą Niedzielą 

1 do 2 Po Poł.
Józef Zieliński, Dyrektor  

-UNCLE" HENRY CUKIERKA 
SKOCZNA POLSKA MUZYKA 

Stacja WCEV 1450 AM
Niedziela 3:05 do 4:00 po poł.

PROGRAM RADIOWY 
JAD WIGI! EUGENIUSZA 

ZŁOBIN-RYŁŚKICH 
Stacja WSBC 1240 KC

W Każdą Niedzielą 
3-3:00 Po Pol___________

RADIO POLONIA 
Stacja WVVX 103.1 FM

W Każdą Niedzielą 
4 Po Południu

POLSKI GŁOS EWANGELII 
STACJA WCEV 1450 AM

Sobota 8:05 do 8:30 Wiecz 
~AUDYCJA ^EUGUNA 

OJCÓ W SALWA TORIANÓW 
z MERRILLVILLE. IND.

Stacja WTAQ 1300 KC
LaGrange. IL.

Sobota 6 Wiecz.  
POBERTLEWANDOWSK! 

WCIU-TV KanaŁ 26
W Kaidą Niedzielą

 5:00 Po Po! 6 Wiecz.
Indiana

audycje POLSKIE z Rozgłośni 
Stacja WLTH , . }37° KC

W Glen Park (Gary). Ind.
Nadawane w Każdą Niedzielą 

Od 11-ej rano do 12-ej w Południu 
Anonserzy:

CZESŁAW! WŁADYSŁAWA 
KUBIAK____

----------MILWAUKEE
"RADIO HELENA" 

Audycja polonijna informacyjno- 
rozrywkowa WYLO-540 AM. w każdą 
niedzielą w godzinach 9:00-11 :OO przed 
południem Kierownik redaktor programu 
— Helena Wańtuch. Adres: "Radio Hele
na" WYŁO. P- O. Box 21732. Milwaukee. 
Wl 53221.

Tel : (414) 671 -1177
NEW CASTLE. PA.

POLISH RADIO HOUR 
Zygmunt i Stephanie 

KUBINSKI
W Każdą Niedzielą

9 30 rano do 11 w południe 
Stacja WKST 1280KL

11 W. Madison Ave. 
New Castle. Pa. 16102 

Tel.: (412) 652-3965
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if Poszukuje Pracy
ODPOWIEDZIALNA KOBIETA 
Zajmie się 1 lub 2 dzieci. W swoim 
domu. Dobre warunki. Okolica — 
Addison-Narragansett.

286-6895
NAUCZYCIELKA Z Polski, lat 37, 
poszukuje pracy. 949-8003.

jf Praca__________
POLISH STYLE

BAKER
40 hrs per week
4 a.m.-ll:30 p.m. $5.00 per hour. 
Plan and cook Polish style pastries 
according to recipes, to prepare ko
łaczki, pączki crust plus European 
and American pastries and torts. 
High school education, no training 
required. 2 years experience requir
ed. No other special requirements. 
Northwest side of Chicago.
TAKE THIS AD TO ANY ILLINOIS 
JOB SERVICE LOCAL OFFICE — 
Reference #313.381-B. AN EM- 
PLOYER PAID AD_____________

JANITOR
English/Polish speaking. Our Co. 
has an opening for a full time expe
rienced janitorial/cleaner. Can ad
vance to supervisor. Must speak 
fluent English. For further info call 
666-3541___________________ C-909
POTRZEBNI DO SPRZĄTANIA 

SKLEPÓW
Doświadczeni mężczyźni i kobiety. Pra
ca w Georgia i Floryda. Stały pobyt i 
samochód wymagane. Proszę telefono
wać od poniedziałku do piątku, od 8 rano 
do 4 po południu.

Tel. 813-924-0846

’ SPRZEDAWCA- 
SPRZEDAWCZYNI 

W sklepie biżuterii. Musi mieć do
świadczenie i znać język angielski i 
polski. Osobiście lub telefonicznie.

LUSTIG JEWELERS 
1256 N. Milwaukee 235-1041 

Pytać o Faye albo Teda

GENERAL 
WORK 

BOSCH DIE 
CASTING CO.

7740 So. South Chicago Ave.
Chicago, IL 60619

PRINTING 
A.B. DICK OPERATOR 

to run new A.B. Dick 8805.1-2 years 
experience. Simple work. Apply in 
person.

KELVYN PRESS 
2910 S. 18TH AVE.
BROADVIEW, IL_______

WE ARE ACCEPTING 
APPLICATIONS

For a supervisor position for janitor
ial work. Must speak Polish and 
English. Call 766-4464

Monday-Friday 8 a.m.-5 p.m.
2 DOŚWIADCZENI KRAWIEC I 
KRAWCOWA. Pełny etat. 255-6174.

GOVERNMENT JOBS 
$16,040-$59,230/yr. 

Now hiring.
can 1—805—687-6000, Ext. K-9725 

For current federal list.

Potrzebny 
AKTOR-“SPEAKER” 

Lub Osobę z dobrą dykcją i siłą 
perswazji do sprzedaży na tele

fonie w godzinach wieczornych.
Tel. 539-5609

Prosić p. WOJTKA.

HELP WANTED
Man or woman to take care of el
derly gentelman. Hrs. M-W-F. 
9:00-5 p.m. T-TH. 10-8 p.m. Some 
English required.
_________CALL 966-7254_________

OFFICE CLEANING
In Northbrook, Lincolnshire. 
Must have car, speak some 
English.
540-5774 9A.M.-3P.M.

ELECTRICIAN NEEDED 
New and Old Construction 

also
OFFICE HELP

with knowledge of construction work. 
Apply in person:

1650 N. Damen Ave.  
Factory

Production Workers 
come grow z 

WITH US’
Since its inception, DoveBar INTER
NATIONAL, makers of exceptional ice 
cream products, has enjoyed phenome
nal growth. That’s because our quality 
products are fun to eat. They’re also 
fun to put together. Right now we have 
immediate 1st, 2nd and 3rd shift open
ings in our expanding ice cream pro
duction facilities. You will work in an 
exceptionally clean environment and 
receive an excellent benefits package. 
No prior experience necessary. For 
immediate attention, please apply in 
person at Personnel, Monday-Friday, 
9:00 A.M.-4:00 P.M.

DoveBar 
INTERNATIONAL, INC.

Unit J
161 Tower Drive 

Burr Ridge, IL 60521 
An Equal Opportunity Employer M/F

jf Praca
CARPENTRY

Stair Installer. Must have 2 years 
experience. Excellent pay with ex
cellent benefits. Contact: Gary,

CUSTOMWOOD STAIRS
M-F, 4:30 to 5:30 p.m.

852-1120

LIGHT DUTY 
DYE CUTTING

Machine Operators
In Elk Grove manufacturing plant.
Part time. Noon-5 p.m. Mon.-Fri.

956-1254

Praca Męska

SHIPPING 
DEPARTMENT 
Northwest side manufacturer 

needs shipping-receiving clerk 
forklift driver.

Must speak and write English.

CHICAGO DRYER CO. 
______ 235-4430
POTRZEBNY cieśla. Musi czytać 
po angielsku. Tel.: 344-5937 lub 681- 
0608.___________________________

CAR PORTER
Experienced preferred. Days, full 
time. Must speak English. Call Steve 
Martin or Bob Satlow at

381-8900

AUTO DETAILER & WASHER
3 years experience necessary w/pos- 
sible promotion. Must speak English.

LIKE NEW CAR POLISHING
55 Gaylord Elk Grove

956-7447

MECHANIK
do naprawy i konserwacji silników 
spalinowych i elektrycznych (na 
cały etat).

Tel.: 283-1518-17
MIG WELDER

With sheet metal fabricating expe
rience.

SHEET METAL FABRICATOR
With general machine shop expe
rience. Villa Park. Mustspeak English.

__________ 833-0404____________

CARPENTER
Window installer, window repair, 
gutter work. Only reliable people 
wanted.

338-6684

CNC PROGRAMMER/OPER.
To work our established 2nd shift, 
3:30-12. Must have experience in pro
gramming, set-up, and operation of 
CNC Lathe. Experience on'Mazak/ 
Mazatrol desirable. Must speak Eng
lish. Call Mr. Haich between 1-4 P.M.

439-7400

Automotive

BODY AND FENDER 
MAN

Painter, five years experience. Must 
speak English.

298-8616
PRACOWNICY do kontraktora z do
świadczeniem (łazienki, kuchnie, 
piwnice, strychy). Tel.: 486-8009 od 
6-8-ej.

POTRZEBNY 
KIEROWCA

Z prawem jazdy kat. D na dale
kie trasy. Wymagana dobra zna
jomość języka angielskiego.

227-6913 

EXPERIENCED 
TRUCK DRIVER WANTED 

Must have “C” or “D” license and! 
be familiar with Chicago vicinity. 
Hard, dirty job. Call between 9a.m. 
— 2 p.m. only.

 Tel.: 287-6238

POTRZEBNY 
BLACHARZ 

SAMOCHODOWY 
oraz

LAKIERNIK 
SAMOCHODOWY

Duży interes nowych i używa
nych samochodów. Kandydaci do 
tego rodzaju pracy i zajęcia mu
szą mieć dużo doświadczenia w 
tego rodzaju pracy.
Stała praca i dobra zapłata dla 
dobrych fachowców.

Zainteresowani 
Telefonować 

296-7198

* Wycieczki

★ FARMY________
MICHIGAN

Do sprzedania farma z drzewami 
owocowymi. 224 akry. Wymaga pra
cy. 80 akrów jabłoni, 40 akrów wino
rośli. Nie ma budynków. Trochę ma
szyn. Złóżcie oferty. Dzwonić do Jo
seph Gaweł.

Tel.: 489-5648

★ Posiadł, w Wise.
SUMMER COTTAGE FOR SALE 

BY OWNER
Silver Lake, Wisconsin. Vicinity 50 
and 83.6 lots. Water, gas heat, fur
nished. 1 block from lake, priced low 
30’s. Reply in English. Call after 6 
P.M. Chicago

327-9336

if Domy
PARAFIA ŚW. JAKUBA 

Piękny 2 piętrowy z 3 sypialniami. 
Wspaniałe wykończony basement z 
kuchnią i łazienką. Garaż na 2 auta, 
murowany. Całość solidnie budo
wana.

OKOLICA ARMITAGE-HARLEM 
Cena zniżona do $80-ki. 6 pokoi, 3 
sypialnie. Murowany bungalow. 
Wykończony basement z kuchnią i 
łazienką może być mieszkanie dla 
krewnych lub dochodowe. Bardzo 
C7V^tVy DE MOON REALTY 

889-0400 Mary Ann w j. ang.
GOVERNMENT HOMES 

From $1.00 (U repair). Deliquent tax pro
perty. Repossessions. Call:

1—805—687-6000, Ext. H-9725 
________ For current repo list._________

NA SPRZEDAŻ
2 MIESZKANIOWY 

PRZEZ WŁAŚCICIELA
5 pokoi każde. Parafia św. Tarcyz- 
jusza. Dzwonić po 2 p.m.

774-1107
Proszę dzwonić po angielsku

JACKOWO
3 piętrowy. Po 2 sypialnie. Nowe 
obicia $67,000.

Tel.: 889-1931
jf Do Wynajęcia

5 POKOI — 3 sypialnie- Nowoczes
ne mieszkanie w Cicero, 49th i 15th. 
$380. Depozyt. 780-1255.__________
MILWAUKEE — Belmont — Pula
ski. 4 pokojowe mieszkanie z 
ogrzewaniem. Tel.: 685-8115.

CZYSTE, SPOKOJNE
3 POKOJE, KOMINEK 

Umeblowane lub nie. Ogrzewa
ne $265. Blisko komunikacji. 
539-3089 po 8 wieczór w j. ang.

OGRZEWANE 2 sypialniowe mie
szkanie. Okolica Narragansett-Diver- 
sey. $400 miesięcznie plus depozyt. 
622-5331.

4 ROOMS 1 bdrm. Clean apartment
and building $325. 4707 W. Dickens. 
637-7515.________________________
5 ROOM apt. 2 bedrrom, stove, re
frig. carpet. 2nd floor. Adults pre- 
ferred. Security. No pets. 453-3786.
LARAMIE-MONTROSE. 2 sypial
niowe z piecem i lodówką oraz ga
raż na 2 auta do wynajęcia. Dzwo- 
nić wieczorem. 286-2037.
JEFFERSON Park, do wynajęcia 
pokój dla pana 297-7273 wieczorem.
JEDNO sypialniowe mieszkanie od 
1-go. River Grove. 384-8549.

★ Wycieczki

ATRAKCYJNE 
WYCIECZKI

30-31 Sierpnia i 1 września 
Labor Day Weekend 

WASHINGTON-N. YORK 
Biały Dom, Kapitol, Muzea, Kated
ra, ONZ, Statua Wolności 

■łrtrtrtrśr
6-7 Września
NIAGARA

Statek, Stary Fort, Sanktuarium 
Matki Boskiej Fatimskiej.

☆☆☆☆☆
15 Września

BATORYM DO POLSKI
Niagara-Montreal 

Uwaga. 200 funtów bagażu bezp
łatnie.

*☆☆☆☆
PAROWCEM

PO MISSISSIPPI
20-21 Września 

Statek, Łuk, Groty, Kaplica Czarnej 
Madonny.

*****
27-28 Września

WASHINGTON
Biały Dom, Kapitol, Pentagon, 
Muzea, Cmentarz Arlington. 

*****
4-5 Październik
NIAGARA

Statek, Stary Fort, Sanktuarium 
Matki Boskiej Fatimskiej.

ii?
3114 N. MILWAUKEE 

TEL.: 685-1517

F47«a W. BELMONT545-3443

• CAŁODNIOWY SPŁYW PO MISSISSIPPI
• FANTASTYCZNY DOM NA SKALE
• WISCONSIN DELLS

FACHOWO ■ ŻYCZLIWIE 

BILETY 
morskie, lotnicze 
CZARTERY 
PASZPORTY. WIZY 
ZAPROSZENIA 
NOTARIUSZ 
TŁUMACZENIA 
WYSYŁKA PACZEK 
PAKOWANYCH 
KATALOGOWYCH 
telegramy 
Rozliczenia 
PODATKOWE 
WSPANIAŁE POLSKIE

Ceremonie Prawdziwych Indian
Słynny pokaz wodny Tommy Bartlett
Statek plus 2 kaniony

PIĘKNA WYCIECZKA 30 sierp.-1 wrześ. 
Luks. Autobus, NAJLEPSZY PRZEWODNIK

Amerpol
TRAVEL SERVICE

★ Interesy

Firma Posiadająca 
WYŁĄCZNĄ 
LICENCJĘ 
Na Sprzedaż 

w Polsce
Używanych Mercedesów i 
innych zachodnich samo
chodów z silnikiem Diesel’a 
lub benzynowych bez cła, 
podatku od wzbogacenia i 
luksusu — poszukuje udzia
łowców lub wspólników. 
Minimalny wkład $5,000.00.

Teł. 539-5608
Prosić p. JURKA.

OKAZJA, PRZEZ WŁAŚCICIELA 
WSPANIAŁY INTERES

Duży bar z budynkiem, miejsce do 
tańca z wyposażeniem kuchennym.

539-7949 lub 392-4381

★ Rozmaite
DWIE maszvnv do orania i suszenia 
Elektryczne lodówka, bieliżmarka z 
lustrem. Idealny stan. Jak nowe. Tel.: 
382-5886, 823-2013.

CICERO STORE 
2408 N. Cicero Przy Fullerton

Odzież, zabawki, upominki, oferuje chiń
skie bluzki ręcznie haftowane (także z 
prawdziwego jedwabiu), bluzki i sweterki 
angielskie (także kimonowe), chustki 
apaszki, nowe zabawki. Lalki plączące 
($8), ssąco-płaczące i grające. Pieski sz
czekające i reagujące na klaskanie. Naj
nowsze roboty, zegarki elektroniczne z 
kalkulatorem $5.50-$7.50. Przy więk- 
szych zakupach udzielamy rabatu.

★ AUTO
SPRZEDAM Van ’78 50,000 mil. Oso
bowo — towarowy. $2,400 lub oferta. 
278-2261.
FORD Fiesta 79r. b. dobry stan. 
$990. Tel.: 792-1070.

UWAGA myśliwi. German short- 
haired Pointers, 12 wks., male/ 
female. Hunting dogs. Shots. — 
772-7109.

★ Przeprowadzki
PRZEPROWADZKI vanem, tanio — 
252-7712.

if Usługi

|DENTYSTA
BEZBOLESNE LECZENIE 

NISKIE CENY
15 lat doświadczenia. Nowo
czesny gabinet, kompletne le
czenie r uzupełnianie brakują
cego uzębienia. Spłaty w ra
tach. Ubezpieczeni mile wi
dziani. Od 9 rano — 10 wieczo
rem. 6 dni w tygodniu.

DR. WANDA ROGALSKA 
4417 N. Central Ave.

282-4020
PRZEWÓZ towarów lub osób Vanem. 
Ubezpieczeni. 278-2261.____________
NAPRAWIAM Samochody u Ciebie 
lub siebie. 286-6682.______________

OPIEKA NAD DZIEĆMI
W NASZYM DOMU

Zajęcia rozpoczynamy od 1 wrześ
nia z wyżywieniem. Opiekę prowa
dzi nauczycielka z Polski. Przyjmu
jemy dzieci od 2-5 lat.
Teł.: 254-6844 4818 S. Marshfield

DENTYSTA
NISKIE CENY

Nowoczesny gabinet. Pacjenci pry
watni lub ubezpieczeni. Spłaty w ra
tach. Zdjęcie i przeglądy Bezpłatnie.

BEZBOLESNE LECZENIE
. 282-4021 

★ Naprawy Lodówek
NAPRAWA lodówek. Tel. 267-0234.
NAPRAWA lodówek, kuchenek. 2- 
ietnia gwarancja. 539-3986.

★ Naprawa TV
-------  •' I'

NAPRAWA telewizorów VCR, w wa
szym mieszkaniu. Tanio. Gwarancja. 
A. Gil. Tel.: 966-5831.

jf Malowanie_______
MALOWANIE garaży, malowanie i 
naprawa werand. Ubezpieczeni. Tel.: 
278-2261.________________________
MALOWANIE, przystępne ceny. Tel.: 
736-5417 wieczorem.

WYKONUJEMY wszelkie remon
ty. Malujemy, tapetujemy. 10 lat 
doświadczenia. 286-0864.

if Koiitraktorzy

DACHY—FUGOWANIE 
OBICIA ALUMINIOWE 

RYNNY-BETON 
OKNA SZTORMOWE 

WSZELKIE PRZERÓBKI 
Darmo Kosztorysy—Polska Firma 

Ubezpieczona i Pod Bondem 
100% Gwarancja 

HENRY SEJDAK, Właśc. 
H & S HOME 

IMPROVEMENT CO.
Do Biura 891-5959

Do Domu Wiecz. 775-6644
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Stevenson Krytykuje 
Gubernatora Thompsona 

‘Stanowy Brak Funduszów 
Na Realizację “Buduj Illinois’’

Adlai Stevenson powiedział, że 
plan gubernatora Thompsona “Bu
duj Illinois” jest tylko chwytem, 
mającym na celu zapewnienie mu 
popularności i że wszystko skończy 
się na złamanych obietnicach po
nieważ stanowi brak funduszów na 
realizację tego przedsięwzięcia.

Oglądając (w telewizji) rekla
mówki nakręcane na zlecenie gu
bernatora można odnieść wrażenie, 
że cały stan Illinois, aż huczy od 
prac, powiedział Stevenson.

Poinformował także, że tylko 47 
min doi., czyli 12% 380 milionowego 
funduszu zostały zużyte na prace 
objęte wspomnianym programem. 
“Powód jest prosty, nie ma pienię
dzy” — stwierdził konkurent 
Thompsona.

Rzecznik gubernatora, James 
Prescott powiedział, że wypowiedzi 
Stevensona potwierdzają raz jesz- 
ce, iż “nie zdaje on sobie sprawy z 
konieczności długoterminowego 
planowania i finansowania podob
nych przedsięwzięć.”

Rozpoczęliśmy drugi rok, pięcio
letniego planu — poinformował Pre
scott — nie otrzymaliśmy jeszcze 
całej sumy. Dobrze byłoby gdyby 
Stevenson porozmawiał z kilkoma 
osobami z Wall Street.

Stevenson, który od pewnego cza
su nasilił swoje ataki na program 
‘ * Buduj Illinois, ’ ’ powiedział że wie
le miejscowości, łącznie z Chicago, 
zostało wykluczonych z udziału w 
dobrodziejstwach programu, z po
wodu “niewłaściwie ustanowionych 
priorytetów.”

Stevenson skrytykował Thomp
sona za to, iż ograniczył on o 3 min 
fundusz przeznaczony na wprowa
dzenie udoskonaleń w CTA, podczas 
gdy zatwierdził sumę 2.5 min na za
kup placu golfowego i klubu w po
wiecie Du Page.

Prescott odmówił udzielenia od
powiedzi na zarzuty Stevensona 
związne z zakupem pola golfowego, 
twierdząc, że nie posiada żadnych 
informacji na ten temat. W ubieg
łym tygodniu gubernator Thomp
son podjął decyzję o ograniczeniu o 
10 min funduszu przeznaczonego na 
rozwój urbanizacyjny miasta, o 5 
min fundusz programu budowy, 
oraz dokonał dalszych ograniczeń 
funduszu CTA.

Stevenson powiedział, że guber
nator nie będzie w stanie zgromadzić 
sumy 362 min doi. potrzebnej na 
realizację programu “Buduj Illi
nois” bez podwyżki podatków.

Pracownicy Deere And Co. 
Rozpoczęli Strajk

Pracownicy trzech zakładów firmy 
Deere and Co., w Iowa i Illinois 
rozpoczęli w sobotę w południe strajk. 
Przyczyną strajku było nie dojście do 
porozumienia pomiędzy przedstawi
cielami związku zawodowego United 
Auto Workers, a kierownictwem fir
my, w sprawie nowego kontraktu.

Zasadnicze rozbieżności dotyczyły 
zagadnienia bezpieczeństwa pracy, 
podwyżek płac oraz usiłowania obni
żenia dodatku z tytułu wzrostu kosz
tów utrzymania.

W związku z podjętym strajkiem 
kompania Deere and Co., zamknęła 
pozostałe 10 zakładów, zamykając 
drzwi przed ponad 8 tysiącami nie- 
strajkujących pracowników. W ten 
sposób 20 tysięcy członków związku 
zawodowego United Auto Workers pra
cujących w Deere and Co., pozotalo

bez pracy, ponieważ 7.700 pracowni
ków zostało wcześniej wysłanych na 
przymusowy urolp tzw. “laid off.”

Wiceprzewodniczący Localu 94 zwią
zku zawodowego Pat Quinn powie
dział, że strajk będzie trwał tak długo, 
aż kierownictwo kompanii będzie goto
we do konkretnych rozmów. Negocja
cje w sprawie nowego kontraktu roz
poczęły się w dniu 7 kwietnia br.

Rzecznik prasowy kompanii Bob 
Schoup powiedział, że kierownictwo 
Deere jest bardzo rozczarowane tym, 
iż związki zawodowe wybrały strajk 
jako sposób rozwiązania spornych 
spraw.

“Propozycja przedłożona przez fir
mę nie tylko zabezpieczała właściwe 
zarobki, ale również stwarzała możli
wości ich wzrostu” powiedział Schoup.

Program Dwujęzycznego Nauczania 
w Chicagoskiej Szkole Publicznej
W chicagowskim systemie szkół pu

blicznych prowadzony jest specjalny 
program nauczania dla dzieci i mło
dzieży, które niedawno przybyły do 
Stanów Zjednoczoncyh i nie umieją 
jeszcze mówić po angielsku. Jest to 
program znany pod znazwą programu 
dwujęzycznego nauczania.

Polega on na tym, że uczeń szkoły 
powszechnej czy też średniej uczy się 
przedmiotów na poziomie klasy do któ
rej uczęszczałby w szkole w Polsce, 
a równocześnie poznaje język angiel
ski. Oczywiście nauka przedmiotów 
ogólnych odbywa się po polsku, oso
bno są lekcje języka angielskiego.

W miarę opanowywania przez 
ucznia języka angielskiego, coraz czę
ściej może on uczestniczyć w zaję
ciach szkolnych ze swymi amerykań
skimi rówieśnikami.

Prowadzenie programu dwujęzy
cznego nauczania dla danej grupy 
etnicznej uzależnione jest co roku od 
liczby uczniów, korzy wymagają tego 
rodzaju programu, stąd bardzo często

Zjazd z Autostrady 290 
Zamknięty Koło Addison 

Jak informuje stanowy Wydział 
Transportu, z powodu remontu zam
knięty zostaje od wtorku zjazd, z 
wschodniej strony międzystanowej 
autostrady nr 190 łączący autostradę 
290 z południowym kierunkiem stano
wej autostrady nr 83 koło Addison.

zmieniają się szkoły w których są one 
prowadzone.

Obecnie mamy informacje o jednej 
tylko szkole podstawowej, która w 
nadchodzącym roku szkolnym prowa
dzić będzie program dwujęzycznego 
nauczania. Jest to szkoła F.W. Reilly, 
przy 3650 W. School Street w Chicago 
(tel.; 588-4447).

Warto też zaznaczyć, że w wypadku, 
gdy w okolicy w której mieszka dzie
cko nie ma takiego programu, może 
ono uczęszczać do szkoły w progra
mem dwujęzycznym. Koszt dojazdu 
do szkoły zwraca szkoła, czasem mo
żliwe jest nawet zorganizowanie tran
sportu dla dziecka autobusem szkol
nym.

W najbliższych dniach otrzymamy 
dodatkowe informacje na temat pro
gramów dwujęzycznego nauczania dla 
polskich dzieci w innych chicagow
skich szkołach publicznych podstawo
wych i średnich, które natychmiast 
przekażemy do wiadomości naszym 
Czytelnikom.

Chcielibyśmy jednak zaznaczyć, że 
szkoły są zamknięte. Do szkoły Reilly, 
gdzie program polski prowadzi p. Jo
sephine Nocula, można dzwonić do
piero do wtorku, 2 września.

Nauka w chicagowskich szkołach 
publicznych rozpoczyna się w środę 
3 września. Również na ten temat 
więcej informacji przekażemy w pó
źniejszym terminie.

WARSZAWA — Adam Michnik był drugim po Bogdanie Lisie 
zwolnionym z więzienia działaczem opozycyjnym. Na zdjęciu 
z 1985 r.: w rozmowie z Lechem Wałęsą. (REUTER)

. t

LONDYN — Koncert uliczny. Instrument, na którym gra

F
Iu W >1

Andrew van der Beek, tzw. anakonda z 1840 r., obecnie ekspo- i 
nat muzealny. (REUTER)

“Zawsze Wypowiadam 
Tylko Opinię Kościoła”

Ksiądz kardynał Joseph Bernardin 
w ostatnią niedzielę obchodził czwartą 
rocznicę sprawowania funkcji Arcybi
skupa Metropolii Chicagowskiej.

Zapytany przez dziennikarza o krót
kie podsumowanie swojej działalności 
stwierdził, że jest “bardziej odprężo
ny” niż na początku w odgrywaniu 
swojej kluczowej roli jako moralne
go głosu miasta.

Twierdzi on jednak, że osobiście 
boli go krytyka skierowana przeciwko 
interwencji kościoła katolickiego w 
kwestii rozwiązania szeregu spraw 
socjalnych i politycznych.

Kardynał Bernardin często wypo
wiadał się na temat rasizmu w Chi
cago, polityki zagranicznej USA w 
Ameryce Środkowej, o ruchu prze
ciwko przerywaniu ciąży czy wyści
gu zbrojeń. Jednak cel jego działal
ności się nie zmienił od 20 lat, od czasu 
kiedy został mianowany biskupem.

“Mój cel ciągle pozostaje ten sam — 
powiązać ducha Ewangelii z życiem 
ludzi, którzy są częścią naszego Ko
ścioła” — powiedział Arcybiskup.

Katolicy świeccy w Chicago twier
dzą, że Kardynał uzyskał swoje wpły
wy przez swoje wytrwałe i celowe dzia
łania oraz siłę używanych argumentów 
a nie “dzięki sile politycznej poprze
dnich kardynałów”.

Arcybiskup Bernardin zawsze dobie
rał swoje słowa z rozwagą. Podobnie 
jak tematy, o których się wypowia
dał zdając sobie doskonale sprawę z 
walki sił politycznych w mieście i 
z tego, że mogą one podejmować pró
by wykorzystania jego osoby i wpły
wów dla własnych celów.

W przypadku kontrowersji na te
mat antydyskryminacyjnych przepi
sów przeciwko homoseksualistom 
Kardynał zdaje sobie sprawę, że jego 
zaangażowanie miało wpływ na osta
teczną dezycję.

“Byłbym naiwny, gdybym twierdził, 
że mój udział nie wywołał wstrząsu” 
— powiedział.

“Ja nikogo nie popieram. Nie gło
suję w ciele ustawodawczym. Nie je
stem aldermanem. Jak tylko czasem 
wypowiadam opinie w imieniu Ko
ścioła”.

Kardynał od lat walczy przeciwko 
grze “bingo”. Jednakże jak sam

Tragedia 
Czworga Dzieci
Straszną tagedię przeżyło czworo 

dzieci zam. 1733 N. Wolcott Ave.
Kiedy obudziły się w poniedziałek 

rano zobaczyły przez okno wiszące 
ciało mężczyzny z tyłu domu. Naj
starsze z dzieci 10-letni chłopiec 
wybił szybę w oknie i zaczął wzy
wać pomocy. Okazało się, że było to 
ciało przyjaciela ich matki, który 
powiesił się w niedzielę w nocy, 
kiedy dzieci poszły spać.

Dzieci trzymane były cały week
end w zamkniętym domu obawia
jąc się, że stało się coś ich matce 
ponieważ kłóciła się ona ze swoim 
przyjacielem.
Niestety obawy dzieci nie były bez
podstawne. Okazało się, że 30-tetni 
Wilfredo Fernandez zanim powiesił 
się sam, udusił matkę czworga 
dzieci 34-letnią Normę Rivera.

Policja przypuszcza, że kobieta 
została uduszona w piątek lub w so-, 
botę rano. Ciało kobiety było ukryte 
w szafie sypialni.

Dwoje najmłodszych dzieci 1- 
roczne bliźnięta były dziećmi Ri- 
very i Fernandeza, natomiast 10- 
letni chłopiec i 8-letnia dziewczyn
ka były dziećmi Rivery z poprzed
niego małżeństwa.

Dziećmi zaopiekowała się ich 
ciotka. 

twierdzi nie walczy on z grami hazar
dowymi, lecz przeciwko popieraniu 
i utrzymywaniu salonów gry przez 
władze kościelne.

Jego zasługą jest reorganizacja i 
ożywienie bezdusznej biurokracji ko
ścielnej a także ustanowienie nowe
go, “świeżego” poziomu zaufania mię
dzy swoją kancelarią a księżmi i za
konnikami archidiecezji.

Kardynał Bernardin znalazł też 
nowe środki zaradcze w pokonaniu 
trudnej sytuacji w 444 parafiach znaj
dujących się pod kontrolą archidie
cezji. Dzięki niemu wiele parafii skon
solidowało się, zbudowano też wiele 
nowych urządzeń potrzebnych do pro
wadzenia działalności duszpaster
skiej.

Zdaje on sobie sprawę, że wiele jego 
decyzji pochodzących z jego biura 
na czwartym piętrze kancelarii w 
Chicago wywołuje wiele kontrowersji.

“Wiem, że emocjonalnie krytykę 
znosi się bardzo trudno” — stwierdził 
Arcybiskup. “Jednak ja to odczuwam, 
nawet jeśli jest to irracjonalne. Jednak 
biorąc sprawę intelektualnie nie ma 
możliwości zajmowania publicznego 
stanowiska bez krytyki ze strony opo
nentów”.

“Można powiedzieć, że ten którego 
nigdy nie krytykowano na pewno nie 
dokonał wiele”.

17-letni Oskarżony 
o Podpalenie Domu

17-letni chłopiec został oskrażony 
w poniedziałek o podpalenie domu 
w którym zamieszkała rodzina mu
rzyńska. W niedzielę rano ktoś oblał 
ścianę domu rodziny Aleem Wa- 
heed w dzielnicy Gage Park ben
zyną i zapalił. Na szczęście poszko
dowani zdołali dość wcześnie ugasić 
ogień, tak że nie spowodował on po
ważniejszych szkód.

W poniedziałek aresztowano 17- 
letniego Larry Kalufuta, którego 
oskarżono o podpalenie. Rodzina 
Waheed jest jedyną rodziną mu
rzyńską mieszkającą w tej dzielnicy 
zamieszkałej przez białą ludność. 
Niedzielne podpalenie nie jest pier
wszym atakiem na nowych właści
cieli domu. Przed miesiącem powy
bijano im szyby w samochodzie i 
porozsypywano śmieci po ogródku.

Prokurator federalny okr. Illinois 
Anton R. Valukas powiedział, że 
wraz z FBI rozpocznie śledztwo w 
tej sprawie.

50 Lat Więzienia 
Za Gwałt

21-letni Paul Williams zam. 1353 
W. Grenshaw St. został skazany w 
ub. tygodniu na 50 lat więzienia za 
zainicjowanie i udział w zbiorowym 
gwałcie.

Jak oświadczyła zastępca proku
ratora stanowego Wayne Meyer był 
to jeden z najgorszych gwałtów ja
kich dokonano w stanie Illinois, w 
ciągu ostatnich 10 lat.

Gwałtu dokonała grupa 14 męż
czyzn, którym przewodził Williams. 
Poznał on swoją ofiarę na przyjęciu 
w północnej części miasta w dniu 30 
sierpnia ub. roku. Po zakończeniu 
przyjęcia podstępnie zaprowadził 
ją do opuszczonego domu gdzie do
konano przestępstwa.

Ława przysięgłych uznała Wil- 
liamsa winnym, bez obecności zg
wałconej kobiety w sądzie. Sędzia 
Sądu Karnego powiatu Cook Mi
chael Getty wymierzył oskarżone
mu najwyższy możliwy wymiar 
kary.

Pozostali oskarżeni odpowiadać 
będą w odrębnym postępowaniu 
sądowym.

Obóz Mayora Kwestionuje 
Wiarygodność Podpisów 

Złożonych Przez Mieszkańców Pod Petycją 
Domagającą Się Bezpartyjnych Wyborów

Wczoraj w imieniu obozu lojalne
go wobec mayora Washingtona 
złożono oficjalnie zażalenie doma
gające się odrzucenia petycji złożo
nej przez grupę mieszkańców mia- 
ta, która domaga się, aby w czasie 
listopadowych wyborów jednym z 
pytań zadanych Chicagowianom 
była sprawa dotycząca zmiany do
tychczasowego sposobu wyboru ma
yora miasta.

W zażaleniu jakie złożono for
malnie na ręce przewodniczącego 
Chicagoskiej Komisji Wyborczej 
Michaela Lavelle, stwierdzono, że co 
najmniej 50% podpisów, jakie ze
brano pod petycją jest albo fał
szywych, albo niewłaściwie zostały 
zebrane.

Jak wiadomo w ubiegłym tygodniu 
złożono petycje zawierającą ponad 
200,000 podpisów. W myśl prawa, 
projekt taki powinien zawierać co 
najmniej 142,824 podpisy, aby mógł 
być brany pod uwagę. Skoro więc 
kwestionowanych jest aż 50% pod
pisów, jeśli komisja uzna pretensje 
za słuszne, cała sprawa bezpartyj
nych wyborów nie będzie mogła 
znaleźć się na liście pytań zadanych 
wyborcom w czasie listopadowych 
wyborów.

Dodatkowo, jak twierdzą wtaje
mniczeni, kontrowersja wynikła z 
tej sprawy może opóźnić wybory na 
mayora wyznaczone na luty na
stępnego roku, a co za tym idzie, 
dodatkowe wybory (jeśli żaden z 
kandydatów nie uzyska wymaganej 
prawem liczby głosów) w kwietniu.

Mayor Washington zaatakował 
wczoraj prok. stanowego pow. Cook 
Richarda Daley oraz innych de
mokratów określając ich, jako ludzi 
o poglądach rasistowskich. Prok. 
Daley w czasie specjalnie zwołanej 
konferencji prasowej odparł atak 
Washingontona podkreślając, że 
Mayor chroni się zawsze za “rasiz
mem, ’ ’ gdy nie może już znaleźć in
nego argumentu. Daley określił po
litykę prowadzoną przez Washing
tona, jako “politykę rynsztoku” i 
powiedział, że ludzie mają już dość 
oskarżeń o dyskryminację rasową 
w każdym wypadku, gdy nie zga
dzają się z poglądami mayora 
Washingtona i jego zwolenników.

Sprawa bezpartyjnych wyborów 
mayora w naszym mieście będzie 
na pewno tematem codziennych 
dyskusji do czasu aż podjęta zosta
nie ostateczna decyzja w tej spra
wie.

Władze Powinny 
Wkrótce Zatwierdzić

Projekt Budowy Płatnej Autostrady
W najbliższych kilku tygodniach 

władze federalne powinny zatwier
dzić projekt budowy płatnej autos
trady, biegnącej z północy na po
łudnie poprzez powiat Du Page. W 
chwili obecnej Korpus Inżynieryjny 
Armii kończy opracowywanie sp
rawozdania na temat wpływu bu
dowy autostrady na środowisko na
turalne w tym rejonie. Jeśli prace 
związane z budową autostrady roz- 
poczną się w tym roku można spo
dziewać się, że zostanie ona oddana 
do użytku w 1988 r.

Rzecznik Korpusu Inżynieryjne
go poinformował, że sprawozdanie 
zostanie zakończone i przesłane 
zainteresowanym w najbliższych 
dniach. Jest to w chwili obecnej 
ostatni dokument konieczny przed 
podjęciem ostatecznej decyzji w 
sprawie budowy tej autostrady.

Planuje się wybudowanie 17.4 mi
lowego odcinka drogi biegnącej od 
międzystanowej autostrady nr 55 
na południe do Army Trail Road, w 
kierunku północnym natomiast 
droga stanie się częścią autostrady 
nr 53, łącząc autostrady: Stevenson 
Expressway z Eisenhower Expres
sway. Opłata za przejazd na całej 
długości nowowybudowanej drogi 
kosztować będzie jednego dolara.

Jak poinformował dyrektor Wy
działu d/s Płatnych Autostrad,

Podwyżka Płac 
Na Uniwersytetach 

Stanowych
Jak poinformowała stanowa Rada 

Rektorów Kolegiów i Uniwersytetów 
Stanowych osiągnięto wstępne poro
zumienie w sprawie podwyżki płac 
dla zrzeszonych w związkach zawodo
wych wykładowców i innych praco
wników uczelni. Średnio podwyżka 
wynosić będzie 6.8 procent.

Obejmie ona ponad 2.200 osób. Osią
gnięte wstępne porozumienie, doty
czy ostatniego roku przyjętego przed 
dwoma laty trzyletniego kontraktu, 
w myśl którego każdego roku doko
nuje się podwyżek płac pracownikom 
wyższych uczelni w wyniku negocjacji 
pomiędzy Radą Rektorów, a przedsta
wicielami związków zawodowych.

W przyszłym miesiącu odbędzie się 
glosowanie członków związku zawodo
wego w celu zatwierdzenia wstępnego 
porozumienia.

Podwyżka obejmuje pracowników 
Chicago State University, uniwersyte
tu Northeastern Illinois oraz Gover
nors State University: uniwersytetu 
Eastern Illinois i Charleston oraz 
Western Illinois w Macomb.

Thomas H. Morsch Jr., koszty bu
dowy autostrady, po uwzględnieniu 
uwag mieszkańców oraz przedsta
wicieli ochrony środowiska wzrosły 
do sumy $450 min. Przewiduje się, 
że realizacja projektu, a w tym na
bycie ziemi, odwodnienie terenu, 
budowa nowych zbiorników wod
nych, a także sama budowa drogi, 
potrwa ok. roku. W przypadku zat
wierdzenia budowy autostrady, 
prace rozpoczną się już jesienią 
bież. roku.

Przygotowywane przez Korpus 
Inżynieryjny Armii sprawozdanie 
wraz z projektem budowy autos
trady będzie ogłoszone w krajowym 
biuletynie informacyjnym “Fede
ral Register” 29 sierpnia br. Od tego 
czasu, w ciągu 30 dni zainteresowa
ni mogą zgłaszać swoje uwagi na 
ten temat.

Dopiero po tym okresie dyrektor 
oddziału chicagoskiego Korpusu 
Inżynieryjnego Frank R. Finch za
decyduje o wydaniu pozwolenia na 
budowę drogi.

W kwietniu br. opublikowano 
wstępny raport dotyczący wpływu 
nowej drogi na otoczenie. Wśród sz
kodliwych skutków wymieniano: 
wzrost hałasu, szkodliwe skutki 
świateł, zanieczyszczenie atmosfe
ry, w wyniku spalin samochodo
wych oraz stosowania soli. Zwra
cano też uwagę na konieczność 
przesiedlenia mieszkańców i przed
siębiorstw.

W związku z tymi zastrzeżeniami 
projekt został zmodyfikowany. 
Droga będzie biegła pod 75-tą ul., a 
nie jak wstępnie planowano, nad 
nią, co powinno zadowolić miesz
kańców Woodridge, ale zwiększy to 
koszty budowy o $1 min.

Ponadto, w celu zmniejszenia 
hałasu, wybuduje się dodatko
wą barierę, na odcinku 1.3 mili, co 
spowoduje zwiększenie kosztów w 
tym zakresie do $20 min. Wprowa
dzono jeszcze szereg innych zmian, 
które powinny zadowolić zarówno 
mieszkańców okolicznych miejsco
wości, jak również przedstawicieli 
ochrony środowiska.

Strajk Nauczycieli 
w Berkeley. 111.

Nauczyciele Okręgi kolnego 87 
w Berkeley nadal stratują. Ucz
niowie mają przymus e wakacje. 
Strajkuje 100 nauczycieli domaga
jąc się 10 proc, podwyżki uposażeń, 
gdy tymczasem władze szkolne 
skłonne są podwyższyć ich zarobki 
o 2.3 proc.

LOTERIA
Dla wygody naszych Czytelnikó 
Loterii Stanowej.

Daily Lottery
25 Sierpnia, 1986

544

w przekazujemy poniżej wyniki

Pick 4
25 Sierpnia, 1986

2 8 9 4

LOTTO Sobota, 23 Sierpnia, 86 02 21 32 33 35 44

Środa, 20 Sierpnia, 86 07 16 18 19 35 44


